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CT, РАДІЧ ГРОЗИТЬ ІТАЛІЙСЬКОМУ В Лондоні засуджено на ВЯ- ДУМЕ Й ЕРІО НЕ ЗМОГЛИ СФОРМУ- 
ФАШІСТСЬКОМУ УРЯДОВІ. - зницю 12 комуністичних ВАТИ НОВОГО КАБІНЕТУ.

00 Президент Думерг знову звернувся до Арістіда Ьріяна, шоб він 
утворив новий французький кабінет.

Дипломатичні крути в Берліні І Відні увірені, иіо зносини між 
Югославією І Італією е близькі зірвання. провідників

ПАРИЖ, 25. вити уряд сили й революційної 
диктатури".

листопада. — 
Сенатор Поль Дуже повідомив 
сьогодня президента Думерга, 
що він не може сформувати ка­
бінету.

Пізніше президент покликав 
бувшого преміера Еріо, прези­
дента парламенту й провідни­
ка радикальної партії, і по­
просив його, шоб він утворив 
уряд. Еріо приняв запросини.

Консервативні посли апелю­
вали до президента Думерга, 
щоб він не покликав соціаліста 
для формування кабінету, й об­
винувачували 
партію, Що вона хоче “встане-

до італійського народу, який 
ми шануємо, але до фаиііст- 
ського уряду:

“Чи ви знаєте значіння но-

БЕРЛНН, 25. листопада. ЛОНДОН, 26. листопада. — чного часопису “Воркерс Вік- 
Тут закінчився вчера процес клі"; Т. В. Винтринггем, меие- 
проти 12 комуністичних про- джер того самого часопису; 
відникіе, обвинувачених в ару- Томас Бел. визначний член Ко- 
кованню бунтівничої літерату- муністичної Партії; Артур Мек- 
ри і підбурюванню жовнірів Манус, голова Виконкому пар- 
до бунту. Пятьох обвинуваче- тії; Д5кан Т. Морфі, член Ви­
ник засуджено на один рік вя- конкому партії; Волтер П. Ар- 
зниці кожного, а сімох па нот, директор дослідного де- 
шість місяців кожного. партаменту відносин праці Ко­

муністичної Партії.
Суддя заявив, що випустить 

всіх засуджених на 6 місяців, 
якщо вони приречуть, що не 
будуть мати інічого більше до 
діла з комуністичною організа­
цією, одначе всі вони відмови­
лися від цього.

На сьогодчя скликається в 
будинку ларляменту спільне 
засідання Виконавчих Коміте­
тів Партії Праці і Трейд-юній- 
ного Конгресу для обговорен­
ня справи засуду комуністи­
чних провідників.

ЧИСЛО ЧЛЕНІВ ТРЕИД-ЮНІИ 
В ЛНГЛП ЗРОСЛО.

ЛОНДОН, 23. Листопада. — 
Протягом минулого року чи­
сло членів трейд-юній у Вели­
кій Британії збільшилося тро- 
ха більше як на 2 процент. З 
кінцем 1924 рок^ в трейд-юніях 
було більше як 5,500,000 чле­
нів, в той час як в 1920 році бу­
ло більше як 8,000,000 членів.

Депеша з Білгороду доносить, 
що Степан Радіч, новий юго­
славський міністер освіти й 
провідник хорватської селян-

ПАРИЖ, 26. листопада. 
Бувший премієр Еріо повідо­
мив сьогодня президента Ду­
мерга, що він дефінітивно від­
мовляється утворити кабінет.

Причиною відмови є це, що 
соціалісти відмовилися взяти 
участь у всякому уряді, який 
він створить.

В виду такого положення 
президент Думерг знову звер­
нувся до Арістіда Бріяна, вже 
другий раз сього тижня, щоб 
він сформував уряд.

вої Европи? Як лише ви пере­
ступите кордони, ви побачите, 

ської партії, виголосив в Ляй- який це буде маттг вплив на 
баху промову, в якій/осгерігав Британію, Францію й Росію, я- 
Італію перед нарушгішям даль- кі були доброчинцями Італії, 
малійського кордону і грозив Фашізм допче ногами прінціпи 
італійському фаіг/стському у- національні)сти, одначе стере­

жіться тих, шо я назвав. І ще 
Промова РаліАа переконала je один, <ікого я не називаю, а 

дипльоматичну круги в Бер- який повалить вас такедмо, як 
ліні і Відні,/по зносини між повалив австрійський, угор- 
Югославією/ та Італією є на- ський, пруський і російський 
пружені ti того степеня, що мілітаризм, 
є майже оЬмаькі зірвання. В “Ми робимо ріжницю між 
своїй нг/мові Радіч між ин- італійським народом і “чорни- 
шиуі с/азав: ми сорочками" (фашістами),

“Якшо авантурнича політика які є ганебною плямою на до- 
fl обілить в Італії, вона буде ма- брій репутації Італії. Це, що 
ти не лише нас проти себе, але діється в Італії, завдає нам 
й Чехословаччину, Польщу, Ру- біль, одначе не обходить нас. 
мунію й Туреччину. Але як фашісти приближать-

“Якщо розиропагандована 1- ся до наших кордонів або пе- 
талія думає, що Дальмація є реступлять їх, тоді повстане 
італійська і що Італія повинна проти них 100 міліонів людей, 
присунутися блище до Ляйба- від Балтійського до Чорного 
ху і Загребу, то ми кажемо, не моря”.

По одному рокові дістали о- 
ці: Алберт Инкпін, секретар 
Комуністичної - Партії*Великої 
Британії; Гері Полит, секретар 
трейд-юнійкого лівого крила; 
В. Рост, секретар Ліги Комуні­
стичної Молоді; Вил'ям Ґала- 
гер, член Виконкому партії; 
Волтер Геннигтон, провідник 
руху безробітних.

На шість місяців вязниці ді­
стали засуджені: Ернест Кент, 
лондонський організатор Ко­
муністичної Партії; Дж. П. 
Кемгібел, редактор комуністи-

рядові.

Б1П НА КОРДОНІ БОЛГАРІЇ 
І ЮГОСЛАВІЇ. соціялістичну

ПАРИЖ, 26. листопада. — 
Депеша з Софії доноейть про 
боротьбу на болгарсько-юго­
славському кордоні, в якій у. 
бито двох Югос.тавян і одно­
го болгарського жовніра, 
ь, Депеша каже, що партія з 
чотирох узброєних людей про­
бувала перейти на болгарську 
територію ,з Югославії. Між 
ними а болгарським прикор­
донним постом прийшло до пе­
рестрілки, в якій одного бол­
гарського жовніра убито і двох 
ранено.

КЕЗАВИСИМА ПАРТІЯ ПРАЦІ БУДЕ 
БОЙКОТУВАТИ МУССОЛІНІ.

В Англії одержано відомість з Риму, шо Муссоліні не приїде до 
Лондону підписувати Льокарнський договір.

ТУРЕЦЬКІ ТЕЛЕФОНІСТКИ ПЛАНУЮТЬ 
ВИЙТИ НА СТРАЙК.

ЛОНДОН, 26. листопада. — 
Якщо італійський премієр 
Муссоліні приїде 1. грудня до 
Лондону для підписання льо-

пятнувати жорстоке здавлю­
вання робітничого Й СОЦІАЛІ­
СТИЧНОГО руху в Італії спільним 
і рішучим протестом, 
цього буде потрібно.

Два неранені напасники по­
вернули на югославську тери­
торію.ЄГИПЕТСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ ВИБРАВ ! 

ЗАГЛУЛА ПРЕМІЄРОМ.
якщо

карнських договорів, то він 
має запевнене вороже приннт- 
тя зі сторони членів і прихиль­
ників

; Телефоністки зорганізували свою юнію і зажадали від англій­
ської компанії 50 проц. підвишки платні. ЛОНДОН, 22. листопада.

В англійських урядових кругах 
одержано відомість з Риму, що 
італійський премієр Муссоліні 
залишив думку їхати на 1. гру­
дня до Лондону, щоб підписа­
ти Льокарнський договір.

Причиною відкликання 
Іздки є вороже становище ан­
глійських організованих робіт­
ників супроти Муссоліні.

Независимої Партії Гіра-ЮР1И ЧІЧЕРІН ПРИЇХАВ ДО 
ПАРИЖА. ці.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ,. 24-го 
Хоч турецькі дів­

чата лише протягом пару ми­
нулих років вступили в інду­
стріальний і бизнесовий світ, 
то проте вони вже навчилися 
виходити на страйк.

Телефонічні оперейтйри в 
Константинополі зорганізували 
яких три місяці тому назад ге­
нію і зажадали від компанії, я- 
ка є бритійською, 50 процент

підвишки платні.
Теперішня пересічна платня ПАРИЖ, 26. 

дівчат при телефонах вино- Юрій Чічерін, радянський мі­
сить 25 лір на місяць, около ністер закордонних справ, при- 
$15. Головні оперейтори діста-1 був сьогодня до Парижа. Він 
ють менше як $18 на місяць, а сказав, що сподіється виїхати 
деякі дівчата одержують лише, на полуднє Франції за день а-

ібо два.

Національна рада партії ви­
дала осторогу для уряду, в якій 
каже, шо всі людц, які шану­
ють свободу, будуть глибоко 
ображені всякою офіціальною 
візиток» Муссоліні.

Вона закликає також робіт­
ників бути приготованими на-

Уряд ЗІвара Паші, повалений парламентом, заборонив готелям листопада, 
в Каїре дати місце на сесію ларляменту.

листопада. —

гах Великої Британії, та ви­
брав Заглула Пашу премієром 
Єгипту на місце Зівара.

Військо дальше стереже бу­
динок парламенту, щоб не до­
пустити до -нової сесії, і по­
валений парламентом уряд о- 
стеріг всі готелі, щоб вони не 
важилися дати місця на сесію 
ларляменту.

Загдул Паша є тепер багато 
сильніший, як був колибудь 
передтим. Він стоїть на чолі 
коаліції трох найбільших пар­
тій.

КАІРО, Єгипет, 25. листопа­
да. — Король Фуад заявив, що 
не прийме делегації трох го­
ловних партій в парляменті. 
Делегація домагається бачити 
короля, аби запротестувати 
проти теперішнього уряду згі­
дно з резолюцією, ухваленою 
на тайній сесії ларляменту в го­
телі Контіненталь минулої су­
боти.

На тій сесії парламент висло­
вив вотум недовіри урядові Зі­
вара Паші, що стоїть на ус.ту-

по-

$11.
Так як компанія відмовилася 

дати підвишку платні, дівчата 
сповістили про свій намір вий­
ти на страйк.

РОЗСТРІЛЯНО ЛИТОВСЬКО­
ГО КОМУНІСТА. АЛ. СКШИНЬСКІ УТВОРИВ НОВИЙ 

ПОЛЬСЬКИЙ КАБІНЕТ.
КОВНО, Литва, 20. листопа­

да. — Вчера розстріляно ли­
товського комуніста Нахима 
Юбілєра, якого воєнний суд за­
судив був на кару смерти.

МІЖПАРЛЯМЕНТАРНА КОМУНІСТИЧНА 
КОНФЕРЕНЦІЯ В МОСКВІ. ВАРШАВА, 21. листопада.— 

Він був засуджений за при- Маршалок сойму Ратай зрікся 
належність до Комуністичної Mjcj;

тії Визволене, але зате увій­
шли соціалісти.

В новому уряді Скшиньскі є 
премієром і міністром закор­
донних справ; вшехполнк Ста­
ніслав Ґрабскі остае дальше 
міністром освіти; пепеесовець 
Морачевскі є міністром гіубли- 
чних робіт, а другий пепеесо­
вець Зєменіцкі 
праці. Міністерства війни й 
рільництва є ще необсаджені.

утворити новий кабінет 
Парти та за участь в замаху^ „резидент Войцєховскі пору- 

МОСКВА, 20. листопада. — з Англії; Жакмонт і Оверстре- на життя агента тайної поліції, ;чив ЦК) МІСІК) 3|юву длексан. 
Тут відбувається тепер між- тан з Бельгії; Вельті зі Швай- що повнив службу провокато- дрові Скшиньскому ' міністрові

царії і парламентарні посли ра серед місцевих робітників, закордонних справ." Скшиньскі 
з инших країн.

На дневному порядку конфе- 
часть представники парлямен- pemljj 6 м;ж иншими такі спра-
тарних комуністичних фракцій ви: Льокарнський договір, 
ріжних європейських країн.

Цими представниками є: Ка-’говельних договорів, справа

ФРАНЦУЗЬКЕ ВІЙСЬКО ПАЛИТЬ СЕЛА 
ДРУЗІВ В ЛЄБАНОНІ.

парламентарна комуністична 
і конференція, в якій беруть у-1 приняв поручеНня й утворив 

кабінет, який президент за­
твердив.

До нового кабінету не увій­
шли польські радикали з пар-

СТРАИК ТЕКСПЛЬНИХ РО­
БІТНИКІВ В МЕКСИКО. міністром

МЕКСИКО, 21. листопада. —j 
Генеральний страйк текстіль- 

шен, Марті й Губер з Франції; Альзації й Льотарингіі та ин- них робітників, що розпочав- 
Штекер, Гекерт, Гернлє й Ге- ші справи міжнароднього зна- 
ляйн з Німеччини; Саклатваля чіннп.

справа охоронного мита й тор-* БЕЙРУТ, Сирія, 26. листопа­
да. -і- Французи розпочали на­
ступ на свойому північному 
крилі й прочнщують христі- 
янський Лєбанон від Друзів. 
Французький наступ зазначу- 
еться паленням сіл Друзів і го- 
ріючі села видно на 30 миль.

цузьким високим комісарем 
про майбутнє Сирії.

“Ми не приймемо нічого ин- 
шого, лише повну независи- 
мість", сказано в заяві, “ані не 
дозволимо нікому переговорю­
вати за нас, за виїмком тих, які 
є уповноважені вести перего- : 
вори.

“Всякі тайні переговори є 
без нашого відома і будуть да­
ремні. Нічо не відтягне нас від 
патріотичної боротьби, поки 
всі бажання Сирії не будуть 
здійснені".

ВИКРИТО НОВУ ЗМОВУ НА життя 
РУМУНСЬКОГО КОРОЛЯ.

ся вчера, припинив працю в 
більшости текстільних фабрик 
в Мексико.

Страйковий комітет запові­
дає, що на слідуючий тиждень 
текстільна індустрія буде ціл­
ком спараліжована.

ЧЕХОСЛОВАЦЬКА КОМПАРТІЯ БУДЕ 
МАТИ 42 ПОСЛІВ. БУКАРЕШТ, 2І. листопада. 

— Румунська тайна поліція ви­
крила ще один заговір на жит­
тя румунеького-жороля й ко­
ролевої.

* Рівночасно 
що з генерального штабу ру­
мунської армії пропали мобілі­
заційні плями армії в Бесарабії.

Замах на життя королівської 
пари мав бути переведений в 
Галацу минулого тижня. Один 
з заговірників, Гіужаков. кинув 
бомбу, коли поліція хотіла йо­
го арештувати. Бомба убила 
одного поліцая і одного рани­
ла. Пужаков втік, але опісля 
його зловлено над румунсько- 
радянським кордоном.

В звязку з викриттям загово- 
ру переведено масові арешту- 
вання. >

ВСІ МАСОНСЬКІ ЛЬОЖІ в 
ІТАЛП РОЗВЯЗАН1.

РИМ, 25. листопада. — Про­
відник італійських маернів До- 
мінік Торіджіяні видав прокла­
мацію, в якій проголошує, що 
в наслідок ухвалення сенатом 
закону проти тайних това­
риств, всі масонські відділи в 
Італії перестають від нині істну- 
вати.

БЕПРУТ, Сирія, 25. листопа­
да. — Султан Атраш Паша, 
провідник ловставших Друзів, 
видав заяву відносно поголо­
сок, що певні особи плямують 
переговорювати з новим фрак-

ПОМЕРЛА КОРОЛЕВА-МАТИ 
АЛЕКСАНДРА.

W
Підчас недавних загальних мандатів більше, ніж мала 

виборів до чехословацького І попередньому парляменті. 
ларляменту Комуністична Гіар-

в
Дня 20. листопада померла в 

Англії королева-мати Алексан- повідомляють,
В новому парляменті урядо-

тія здобула на Підкарпатській ва коаліція буде мати 155 по- дРа- вдова по королеві Едвар- 
Україні 75,000 голосів на за- C-1jB (ВТратила 24 місць), а о- дові ' мати теперішнього ан-

I гальне число-200,000 відданих позиція 115 постів (здобула Глійського короля Юрія V. По­
голосів. 124 місць). ролева Алєксандра походила з

Вислід голосування на Під- _______ Данії і була рідною сестрою
1 ) Будуть підписані льокарн- карпатській Україні є такий: бувшої російської цариці, ма-

ські договори. комуністи 75,000 голосів, а- ^РАЇМСБКІ ПОСЛИ В ПОЛБ-. тері царя Миколи II.
2) Німеччина зголоситься грарна партія 34,000, німецькі : ШІ УВІЛЬНЕНІ. ------------

вступити до Ліги Націй.

НІМЦІ ВСТУПЛЯТЬ ДО ЛІГИ НАЦІЙ
ЛОНДОН, 24. листопада. — 

Довіданося з достовірного же- 
рела, шо Німеччина зголосить­
ся вступити до Ліги Націй 1. 
грудня, рівночасно з підписан­
ням льокарнськнх договорів.

Таким чином день 1. грудня, 
один тиждень від сьогодня, 
стане потрійно історичним, бо 
того дня:

ПІДЧАС ПОВІНІ В АТЕНАХ 
ЗГИНУЛО 100 ОСІБ.

ЛОНДО^й угорські аграрії 29,000. зе-. В^РЩАВА, 21. листопада.— ДУБЛІН, Ірландія, 14. листо-
3) Кольонія буде евакуована. мельний союз 28,000, чеські со Апеляційний суд в Люблині у- пала. - В кількасот помешкан- 
Спешяльний мітінг ради Лі- ціялісти 15.000, сощял-демо- вільнив українських постів Ва- нях республіканців поліція пе- 

ги Націй для прнняття Німеч- крати 18,000. сильчука, Чучмая й Козицько- ревела ревізію й забрала ре-
чини назначено на січень.____В ці-тій Чехословаччині Ko го, які були засуджені недав- спубліканську літературу та

TnsapiMsi! BU*>sie»is передплату муністнчна Партія здобула 42 но на вязницю. гри ватну кореспонденцію. Біль-
ж -Укр. Роб. Bkm-t посольських мандатів, то є 15 і ------------ ! ше як сто осіб арештовано.

25. листопада. 
Депеша з Атен доносить, 
наслідок довгого й уливного 
дощу грецьку ртолиию наві­
стила велика повінь, підчас я- 
коі втратило життя більше як 
100 осіб.

що в

е

У. ■ ■
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'УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 28. ЛИСТОПАДА 1925.Сторона 2. Число 143.

[чннжжт, війну а Ріфммн, » відтак до дато придумується ще пов Характерами фактом е й ие, 
стани населення Серії проти Франції. Опее а одного бону цо о їси сперти Степан.: до 
після плану Досі приплив франків до французької державної нашої рідні вдався відомий в 
каса зменшився, а з другого боку відплив збільшився. Уряд Галичині з своїх драм п.'Д Ни- 
Пенлвве звернувся до Моргана за позичкою, але Моргай поста колишня (гімназіальний учн- 

$4.00 змв такі у новини, що горда Франція почула себе ображеною гель в Коломиї) і просив, щоб 
т—і не ftp йняла. йому дати матері яЛи про Сте-

Це й привело Францію до політичного безгодовя. Соці ялі- пана і "дванадцятку", бо він 
' ТИ, які в пві«ляненті творять найсильнішу групу, домагають- хоче написати драму. Ми пере- 
ся оподаткування капіталу. Буржуазна частина парламенту казалй йому все те, що довіда- 
» сенат цему завзято противляться. Тому ніякий уряд при те- лись від адвоката дра Пордеса 
перішньому стані обох французьких палат не може числити на ; дали йому всі листи Степана

SgÆSS'T^ neneP™ Рідних ше з Украши т.= пе-
Пвмара і Мекгрего». у Виииигу. Май. М. Поіюмп, секретар В буржуазних кругах Франції говорять вже Про фашкт- редсмертннй лист з Чорткова.

(ську диктатуру, як одинокий рятунок проте лівих елементів. По перечитанню тих листів, п. 
Комуністе зорганізували довкола ,се<$е велику частину фран Ід, Николншин, по переконан- 

іцу зького нролстаріяту і домагаються заперестання війни в Ma- НІ0 український націоналіст, 
роки й Сирії. Частина соціялістів пішла ,ш комуни тами, на- звернув нам листи назад з тим, 

І стана хитається, а праве крило соціялістів під проводом Вено- що драми він не напише. По 
ЛС'.Ш підтримують ДОЛІТНКу ВСЯКОГО коаліційного С0ЦІЯ.1ІСТИЧН0- 

; буржуазного уряду. Але останніми часами навіть ренодельці 
зажадали прямого оподаткування капіталу і половину жіністер-1 

|ських портфелів в кабінеті ІІенлеве, чи Бріяна.
Тепер нема ні кабінету ІІенлеве, ні Бріяна. Ерріо відмо­

вився сформувати кабінет, тобто просто потерпів поражку.
Президент кличе Бріяна. І поки це все діється, французь­
кий франк впав вже пошіжче чотири центи. 1 буде далі 
падати, а з них і всякі коаліційні еоціяліспгчйо - буржу­
азні уряди. Бо тепер, як самі капіталіста кажуть, наступила 
ера диктатури: або отвертої диктатури кап і тат у в формі фаші- 
зм у, або диктатури трудящих мас. Соціалісти Франції мають 
тепер найкращу нагоду встановити диктатуру працюючих, злу­
чившись, замісць з буржуазією, з комуністами. Але вони на це 

Бонн будуть хитатися, лицемірити, загравати 
з буржуазією доти, аж та видвигне свого Муссоліні, а відтак 
він буде розстрілювати тайно і явно тих самих соціялістів так 
само, як тепер робить Муссоліні в Італії

IWI
ta-vMUr by A* WerMere aed Гагат

WS" ідеї Степан і ціла “дванадцят- кольоністім, що за допомогою 
ка” буди йому чужі, ж брехати держави осідають на грунти „ 
про них він. як чесний чоловік, українських селян. А з Румунії 
не хотів. За це, коди перечитав приходять жандарми, що зброй 
опісля драму М. Ірчана “Два- мою рукою боронять права на- 
найцять'. не заперечне в ній а- Іздника, що стережуть добра 
ні слова, бо, був добре позна- дідичів і женуть тубільних ме- 
йомлений з історією “дванад- шканців на чотири вітри, 
цятки”.

Після всіх випадів пана Д ,Д.
Лещншта і “Укр. Голосу" в 
Канаді, я все таки вірю, що всі 
чесні й розумні люде з огидою 
відвернуться від тих, що стра­
тили вже всі границі людяно­
сте. І правда таки переможе!

ііе.іьничук Анші 
Лі Гкс.. Ман. .4. XI 1925.
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Чим можна порадити цьонх 
лихові? Якими засобами, яки-■УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
ми методами? В краю майже 
немає ні одного українського 
часопису. В краю виходить час 
від часу цараністичне “Хлібо­
робське Слово", що його ви­
дає бувший еедек Кракалія, а- 
ле воно не бачить злочину, що 
діється на очах усіх. Виходить 
народовська "Земля"', замісив 
"Зорі", але й ця газета обхо- 

і дить мовчанкою всі болі селян-

гааст* два робочою еюяу — м&оавть тре pua ш тжжаеяь
у іеторое. четвер і суботу

$4.00Передплата на рік

Адреса:
ОЖКАППАЛІ LABOR *BW8

Oor Pritchard А те. and MeOregor 8t., Winnipeg, Man. Canada

ЛИСТ ІЗ КРАЇНИ, ДЕ ПРАВИТЬ 
СІГУРАНЦА.

ства і крім пустопорожніх стат- 
тей нічого не друкує про жит­
тя селянства, про його кривди 
і не попереджує селян від не- 
чуваного ошуку. Чи-ж помо­
жуть листи до своїх знайомих 
закордонних Буковинців, що 

Там вони знають про лиху долю емі- 
ярська олігархія обдарувала скорше знайдуть собі спо- гранти в Бразилії, чи ночують 
Буковину та ннші краї сучасної j кій, працюючи на плантаціях їх заклики не їхати на певну 
Румунії, дається в знаки Укра- поруч з чорними за безцін 
їнцям гірше ніж Буковинцям В Румунії є розпорядження, бітничо-селянська революція, 
иншої національності!. На пів- що забороняє Румунам емігру - тільки перемога повставших 
денного Буковинця окупант вати за кордон. Румунський се- мас може покласти край з.ю- 
дивиться, як на сталого меш- лянин не може дістдтн собі па-;чинам цього царства сіґуран- 
канця, що своєю мовою рідний імпорту на виїзд. Але кожний чи? 
румунській державі, хоч соці- не-Румун має право в кожну 
яльннм інстинктом і ворожий хвилину залишити кордони ці- 

! її. Німців не є так багато, тай еї “батьківщини", де вовту 
: німецькі кольоиії в Буковині зятьсн пси паскарського капі

ПОЛІТИЧНЕ БЕЗГОЛОВА У ФРАНЦІЇ.
Від закінчення світової війни аж до нинішнього дня капі­

талістичні держави центральної і західної Европи не можуть 
устаткуватися. Конферують, радяться, свариться, поза плечи­
ма (в колкопіях) во»)*.ть і фінансово банкротують.

(Від нашого буковинського кореспондента.)

Земельний закон, що ним бо- первісних ЛІСІВ.
Ва|ми по війні банкротували иобіджені Австрія і Німеччи­

на. а тепер прийшла черга на найсильнішу мілітаристичну дер­
жаву в Квропі — Францію. За недовгий протяг часу Франція 
змінила кілька своїх урядів, але своєї валюта не направила. !не епос-ібні 
Ще за урядування мілітариста Нуанкаре, ще тоді, коли фран 

війська окупували німецьку промислову провінцію Рур

загибіль? Чи тільки одна ро--

цуяькі
— французький франк почав котитися в долину. На цему на­
дійнії французького фіншка виїхав до влади представник так 
званого лівого радикального бльоку Еріо. Еріо ска-іав, що Фран­
ція фінансово неусіхіиає тому, що поносить великі видатки на 
окупаційну армію в Німеччині і що окупація через так званий 
пасивний опір Німеччини, крім величезних видатків, не при­
носить Франції нічого.

ц 3 тріском і шумом щіийшр^до влади Еріо, соціяліст-радн- 
кал. Відтягнув він французьку армію з Руру, наговорив купу 
крикливих фраз и|и> міжнародній мир і и|ю внутрішні фінансові 
реформи у Франції, але франк не звертав на це ніякої увага 
і спокійно котився в долину і, кінець кінців, потягнув за собою 
і премікра Еріо та ціле його міністерство.

Еріо помінявся з ІІенлеве. ІІенлеве став нремікром на мі 
і ще Еріо, а Еріо став головою парламенту на місце ІІенлеве. 
Помінялися ролями, тільки не змінили хиткого становища фран­
ка. Франк, з ко|ютко тривалими відночинками, скакав по щаб­
лях в долину, Побачии ІІенлеве, що непереливки, покликав на 
міністра фінансів "фінансового генія” Кайо, що був засудже­
ний французькими мілітаристами на вигнання за зраду держа­
ви на користь Німеччини.

Як вже не старався Кайо стабілізувати франк, їздив до, 
Лондону, до Іію Порку, переговорював з світовими/‘фінансови­
ми Геніями” з Вол стріту, вкладав іілнни і таки мусів уступи­
ти, заховавши свого “Генія” в кишеню. Від часу уступлеїшя 
Кайо, а власне від часу невдачі ного фінансових плинів, франк 
зробші кілька драстичних скоків в долину і потряс урядом ІІен- 
лєве. Уряд Пенлеве зрезиґнував. Президент Думерґ поручив 
Бріянові, вниробованому на премієрстві (Бріян був вже сім 
раз иремієром Франції), сформувати новий кабінет. Але пі­
сля перших спроб Бріян потерпів невдачу. Тоді президент по­
кликав сенатора Поля Думера —але й той пішов з нічим. То­
ді президент знову звернувся до голови парламенту Еріо, який 
згодився ще раз пощюбувати.

Згодився, але кабінету не сформував, бо соціалісти відмо­
вилися його поперти. Президент знову звернувся до спеца від 
премієрства Аристіща Бріяна. Чи сіюрмує той — не відомо.

Що я: за причина цих фінансових клопотів Франції? При­
чина міжнародні і внутрішні воєнні довга Франції. Світова 
лихварка, капіталістична Франція, так залізла за час чопцю- 
літньої війни я довгії, що тепер вони схватили її за горло й ду­
шать. Дуціаіь_ц>и<апіталістів Франції, які на тій війні нажи­
ли кольосальні йіліони, але Ціле трудове населення, дрібних 
і середніх промисловців, державну касу. Франція під час 
війни зичила гроші в американських капіталістів дія себе, 
ручилася за царську Посію, а коли цар полетів з трону, тоді 
за Францію ручилася перед американськими капіталістами 
Англія. Таким чином тепер Франція винна за себе, за цар­
ський уряд, винна американським капіталістам і англійським 
і своїм власним.

Робітник
1р. І ішгіпюаичж Чернівці, 25 X 1925

А ВЖЕ НЕ ДИВУЮСЬ. "МУЧЕНИКИ ЗІ НАРОД".не загрожують румунському талу, де сморід став природ-
пануванню. Мадярів всього па- ним повітрям. Румунія лома-

Коли перечитала я в 41. чи- Галичини, як і американської РУ сел. Поляки майже всі по гає йому завірятися геть з Ру­
слі "Укр. Голосу” з 14. жовтня землі, побіч передсмертного містах. Зате українські Аляне мунії, але при одній умові: він
1925 статтю Д, Д. Лещишика листа Степана. Коли “Укр. Го- заховали в своїй душі нена-; мусить зректися на завжди ру- 
п. н. “Мельничук та Шеремета", -.тос”1 не вірить, що я є рідною внеть до наїздника. Не вірить мунського горожанства. 
переповнену несовісними брех- сестрою Степана, то я готова 8 льояльність румунський | Отаким то робим з Добру - 
ними про.цих двох борців, — радо послужити йому адресою жандарм. Буковинець, що го-.джі цілі села Болгар вигнано з 
то я здиву валась. Здивувалась і мойого і Степана рідного бать- ворить українською, мовою, свого краю геть на чужину, j 0 Жан.
написала листа до “Укр. Роб. ка і хай провірить. Однак "Укр. скорше і частіше поглядає на Замісць них, туди приїздять Приїхали вони то Канади
Вістей", в якому, в імени прав- Голос” дуже добре знає, що я північ. Після його переконання ; кольоністи з Румунії: бо-ж в
ди, опрокинула всі ці брехні, je дійсно рідною сестрою роз- Буковина не туди мусить пале- старім регаті дідичі хочуть та- 

Здивував мене пізніший на- стріляного Мельничука, але в жати, де вона належить тепер, ки зберегти свої маєтки, а зай- 
иад “Укр. Голосу” на т. М. Ір- своїй безсоромній брехні зай- Цей настрій українських се- ве населення спровадити на о- 
чана за це, шо він в чесний шов так далеко, що брехням -?ян на Радянську Україну сі- країни, звідки не-Румунів викн-

гуранца добре знає. Тим то j дається за кордон, 
румунське правительство допу- ! Таке саме діється в Бесара- 
скається всяких заходів, щоб бії, таке саме діється і в Буко-

УкраїнськиМ робітникам і 
фермерам в Канаді відомо, як 
то цего літа прилетіли були зі 
Львова до Канади два “народ­
ні діячі” з під звіздн "Т-ва св.
Рафаїла допомоги емігрантам" 

др. Володимир Бачннський

хто зна за чиї гроші (за поль­
ські чи корабельних компаній), 
обїздили цілу Канаду від Гали- 
факсу до Венкувер, наговори­
ли купу дурниць про те, що 
будуть доставляти фермерам 
таних робітників, пожили, що 
називається, на цілу губу і ще-

спосіб, на основі історичних , ного нема вже кінця, 
фактів, став в обороні мойого До Вінніпегу ніхто не спро- 
брата Степана і Петра Шере- ваджхвав мене на Концерт-Свя- 
мети. З таким крайно некуль- то, а випадково, в своїх особи- оселити на півночі, тоб-то в вині. Еміграційне бюро Стур- 
турним способом писання я стих справах, приїхала я туди найбільшій і найчистішій наці- дна вироблювало фалшиві 
вперше в життю зустрінулась і і хоч як тяжко, й болісно було опально українській територііі нашпорти і провадило агіта- 
в “Укр. Голосі" ч. 45, з 11. ли-1 мені в той вечер, я здержуючи Буковини румунських кольоні-, цію серед українського селян- 

иХулі- себе виступила перед тисячно- стів. Земельна реформа, як ві- ства за еміграцію в Америку. 
|ю робітничою публикою, аби'домо, переводиться в Букови-ІАле тому, що це бюро обдурю-

ні так, мов курам на сміх. В Бу- вало селян і на ділі посилило

зли з канадійського «виду. 
Приїхали неп,рошені, а від'їха­
ли недякуючи.

Однак, вірні своїй рутенсько- 
“дипльоматичній” звичці, вони 
лишили за собою сліди в Він-

стопада 1925, в статті
ганство”.

Дивувалась я; шо пан Д. Д. ще раз 
Лешишин і “Укр. Голос” по- совісні брехні Д. Д. Лещишина 
сміли без найменших основ І “Укр. Голосу” та змити тяжку
твердити, що мій брат і Петро зневагу з мого брата Степана і Щ° робити, бо не придатна до- ло їх на всі чотири сторони 6еЗ|Привітали панн 3 гр..кат0лиць- 
Шеремета не йшли на повстан- Петра Шеремети. |нічого, а поліпшити і'і без гро-,шифкарт, то цей скандал зре- кого т.ва jM св рафаїла, вони

Ми, найблищі рідні Степана, ша не можна, а гроша нема, бо штою з великим зусиллям нри-

устно опрокинути не- ніпегу.
ковині ^ілька сіл .одержали зе- іх лише до першого порта, "(ехто 
млю, з якою вони не знають, відбирало гроші і потім'Іуска- може подумати, що 

приїхавши до Вінніпегу, де їх

ня, тільки на покінчення студій
до Чехословаччини, що оба вдруге переживаємо тяжкі тер- кредит загинув н Буковині. На винили і самого Стурдзу носа- !>иств;1 аб0 „ крайному разі в 
вони були жовтоблакитниками і піння. Перші були тоді, коли півдні зовсім земельна рефор- лили в тюрму. Але не все так котрогось з єгомосців. Нічого 
а не комуністами, що оба спо- Степана за правду — убили ма спить тихим сном: цілі ти- скінчилося. Тепер ведеться по­
відались. і причащались і шо польські пани. Другі тепер, ко- сяч' селян, що подавали заяву, ва акція. По цілій Буковині найбільшому і найдороіцому в 
мій брат не співав перед роз- !лн його чисту достать забруд- живуть обіцянками. Тут здо- нишпорять агенти пароплав- Вінніпегу Форт Гері готелі, в 
стрілом “Інтернаціоналу”. ^)пилп несовісні людці. І ХОЧ як бут» в аренду землю не все них' компаній, шб агітують се-

що болюче це для мене, я вже пе- легко, бо й тут румунські зако- ред українського населення,

замешкали в членів того това

подібного. Вони замешкали в

готелі, до котрого заїзджае
Дивувалсь я і з того, англійський наслідимк нресто-

‘‘Укр. Голос” не зважав на без- рестйлк дивуватись цьому ни-;ни погріб у ють смаровила, а шоб емігрувало в Бразилію, j ла_ коли відвідує Канаду, 
сумнівні докази т. Ірчана, який зькому і нечуваному способові смаровила у селян тепер бра- Для цього діла румунське пре­
фектами збив всі ці брехні. А- зневаги борців українського кУе- В Сучаві величезний про- вительство дає допомогу: ви-
ле прийшов час, що я переста- працюючого народу, що Загй- Де низка урядовців сіла на старчить, щоб агент підсунув го> не стало-б явним. І так
ла дивуватися. Перестала тому, пули мученичою смертю в са-

Як вони там жили це вже
тайна. Але нема ібчого танно-

за те. папірця, де написано, що про­
що брали хабарі, а селяне за те, хач зрікається
лаву підсудних власне ми довідуємося аж 31 ЛІ-Н1В-

румунського jеькоі газети “Світло” про ге, 
як урядова

шо переконалася, що ті люде мо.му розцвіті життя, 
не тільки брешуть, не тільки не
люблять правди, але й не при- була в Чорткові. Що підчас Дати,
знаються до своєї брехні на-: розстрілу я не була там, це м \ ні і, що без хабаря нічого ; хач може собі- забіратися геть 
віть тоді, коли вона доказана правда, але я висилала на суд не вдієш. |за океан.
їм. В 46. числі “Укр. Голосу” з адвоката дра Пордеса, який Так. нічого не вдієш. В Не-j Отаким чином цілі села спо- ..3 ПЄрШИХ жерел довідуюсь, 
18. листопада 1925. читаю про говорив з Степаном і був дій- полоківцях, в Мамаєвцях в Ор- ■ рожміли. Цілі родини спрода- ,„0 0дИН , “післанців народу”

шівці і всюди в тих околицях ли свої хати і свої клапті зем

“Укр. Голос” каже, що я не 11,0 давали хабарі. А як-же не горожанства,
коли це такий закон в станція видає пашпорта, і про

ИІ" як ті панове жили в Форт ҐеріПо війні Франції приншлоєя фінансувати ріжні воєнні 
інтервенції в ІЧіянських Випублікіих, як Код черга, Денікіна,
Прані.їй. ІІі.ісудского, посилати в Чорне море спою фльоту, 
висаджувати в Одесі цілий свій десант, пришилося озброюва­
ти, одягати й годувати білогвардійські армії і все те без цента 
зво|юту назад. Після всіх тих невдач, коли наперекір всім за­
ходам французьких мілітаристів радянська влада все зміц­
нилася, прийшлося Франції будувати довкола Радянських 
Республік так звану “політику колючого дроту". Франція по­
чала зміцнити своїми позичками Польщу, Румунію та творити 
з ріжних малих капіталістичних держав, що .довкола облягають 
І’а,дянсисий Союз — Малу Антанту.

А все це коштувало гроші
ж ану від себе політично, т)и‘ба було її полонити економічно, і ничука, заявила перед публи- 
I Франція вкладала великі капітали в ріжні підприємства Иоль ! кбю, 
іці, Чехословаччини. 1*умуніІ, Угорщини, Югославії, і сама, як

готелі. Ось що пише про од­
ного з тих панків американ­
ський кореспондент “Світла”.і

мій виступ на Концерті-Святі сним очевидцем його смерти 
в третю річницю смерти Стела- І адвокат без сумніву докладні- спроваджують 
на і Шеремети, що був влашто- ше знає все про обвинувачено- Румунії. Чи має селянин гроші,

1 го на суді, як сам суддя, або як чи Н1 чи е ТУТ панська чи цер- 
якийсь вязень в замкненій ке- ковна земля, все одно хлібо- 
лії, яким ніби-то мав бути тоді Р°б не може її дістати, коли 

Д. Д. Лешишин. І др. Пор- він Українець. Не так 
дес, по повороті 3 Чорткова,
докладно росказав нам все про СТІВ; з промовами, з походами, 
нашого Степана і його опові- святом і кадильним димом, —

спроваджено їх для заведення

для торговлі народом, перебу­
лі зовсім за безцінок і поїхали ваК)ЧИ н першорядному готелі 
шукати кращої долі в Брази- vjCra Вінніпегу “Форт Гері”, 
лію. Плянтатори платять добрі

кольоністів з

ванни у Вінніпегу, таке де звичайно замешкують вели­
кі капіталісти, одного вечерагроші агентам корабельних 

бюр, щоб достарчили їм даро-...“спроваджена большевика-
прийшов питій, роздягнувся і 

в\ робочу силу. В найгірші иі- ! захотів викупатись, шоб хміль 
сцевости, де шаліють тропічні пройШов. Напустив в ванну во- 
хороби, на певну загибіль не-

ми на концерт дівчина, яку
Щоб узалежнита. якусь дер- j представлено як сестру Мель- давно

спроваджено 800 душ кольоні-
п а н

ди, а сам сів на крісло і з пяна 
заснув. А вода йшла і йшла, 

аж наповнила ванну, заповни­
ла кімнату і через двері діста­
лася на коритар,- а з коритаря

що таки все правда, як 
Ірчан описав”».

знаючи мови, без провід­
ників, на певну руїну поїхали 
кілька соток селян. На протязі 
кількох тижнів з вижницького 
повіту, з села Баргомет, Лука­
вець, Мігова, виїхало кілька

дання не мало ані одного тако-держава, тими підприємствами не заряджувала, але віддавала 
їх на експльоатацію своїм капіта-іістам, полишаючи за собою Коли хтось пише аж в такий го твердження, як тепер твер- румунської культури серед тих 
nnniTuvuv інопшс-п безсоромний спосіб, тоді ди- дження пана Лещишина І “Укр. Румунів’ .НОЛІТИЧМ) зверхність. ' «

Так Франція величезним коштом озброювала малі капіта вуватись всім попередним бре- Голосу , а навпаки, цілком «ов>- ™ ...т,,ч„пл . "... ■«і—П «v-- на сходи і з четвертого повер-
ліг пічні держави Еврюш проти Радянських Республік. З дру- *ням нема вже чого. Що я є .противні. Драма М. Ірчана Буковинців. вець, Мігова. виїхало кілька ха иа третій, потім на другий,
їхню боку, вона хотіла стати диктаторкою на європейському кон таки рідною сестрою розстрі- "Дванайцять” в нічому не рос- Але шо-ж має робити північ- сот душ українських селян. на перший, на партер... І аж 
ТИ центі і не допустити туди ВПЛИВУ англійського капіталу. 1 то- ляного Степана Мельничука, а ходиться з твердженнями ад- ний Буковинець, коли йому не Правительство пішло їм на зу- тоді побачила служба, бо була 
ді як на зверх між Фракцією і Англією були приятельські від- не тільки “лучиною, яку пред- воката Степана -г- дра Лорде- Дають землі, коли він не може стріч і видало їм нашпорти, а- 
іі осипи, в НУ ті між ними велася боротьба за впливи, за руко ставлено як сестру Мельннчу- са. Зараз пісїія смерти Степана, » купити, коли набуття землі є ле з умовою, що вони зріка- розбудили “гордість" України 
водство політикою в Квропі. Англія все старалася перешкоди іка”. може потвердити ряд лю- я і ннші наші рідні, поїхали до привілеєм румунських легіоне- ються румунського горожам- j ранком “гордість” заплатила 
та економічному і фінансовому зміцненню Франції і як тільки Дей так в Канаді, як і в Злуче- Чорткова, щоби бодай при- Рів ‘ саддатів? Очевидно, ман- ства, і ніколи не повернуть до значНу грошеву кару та на до- 
Франція збіралася з(н>битіі якийсь рішучий крок, Англія става них Державах, що походять з брати могилку і там зустріча- друвати куди попало, мандру- своєї зеленої Буковини. Так маган„я адміністрації готел» 
лаїїиа пити і ка.іа.іа: “плати гроші”. того-ж села, що й я. Окрім лися з очевидцями розстрілу, вати до міста, і за кордон. До сотки людей в найкоротший була примушена зараз-же ви-

Амернканські капіталісти спокійно дивилися на цю бороть цього, я кожної хвилі готова які рішуче не твердили того, міста на роботу мандрують ce-j час пролєтаризуються, оберта- братись”, 
бу і чекали відповідної хвилі. На всіх анґльо^р&нцузьких кон- подати адресу мойого батька що тепер пан Лешишин і “5 кр. лине і становлять в них кадри, ються в мандрівних зарібників. Такі то “оборонці народу”, 
ференціях, чи як їх загально називають, на конференціях Ліга в Галичині і хто сумнівається Голос”. Кому, як кому, а нам, безробітних, але закордон ку- шо не мають ні захисту, ні о- Плачуть, що Галичина бідна, 
Націй, американські капіталісти мали свого спостерігача. Ко- в цьому, що я рідна сестра Сте- найблншнм Степана, багато ди? В Америку не можливо з борони в чужій державі, шо на найте грошей на “народні 
ЛИ прийшла відповідна хвиля, вони иредтожили анґльо-фран пана, може написати до мойо- краще відоме життя і боротьба огляду на спеціальний закон, завжди позбулись права поба- цілі", а самі розїзджають по 
цузькям дипльоматам плян ‘Доса. Цим плином американські го батька і спитати, коли ви- Степана і були-6 ми несовісни- і квоту. Здавалось би з цього чити свої гори, свої долини, ц1Лому світі, гпячать 
і англійські капіталісти загнуздали апетити французьких капі їхала я в Канаду і чи нахо- ми, як би тепер, після його му- становища не має виходу. ,шо кидають свій край з про- шоклясних готелях

джусь тепер в Канаді та з якої ченнчої смерти, говорили про Але це тільки так здається, кляттями на устах. Вони з про- людяь| голови.
него неправду та цим самим В Румунії все є вихід. Румунія кляттям будуть згадувати "Ве- Та не дивно дивно 3 тих 
зневажали його. На це можуть знайшла Бразилію. Отуди буде лику Румунію", що стала моги- Людрй, що вірять ще цим 
дозволити собі хіба такі як спроваджувати українських лою їх родичів, братів і сестер, пройдисвітам і піддаються на 
Лешишин і Укр. Голос”, а не селян, туди, в країну малярії, А з “Великої РумуніГ, з рега- ;х вудочку.

під рівноденних, серед болот і,ту насуваються сотки і тисячі,

іцо “забули свою 
тоб-то серед північних

це пізня ніч. Спинили воду,

по пер- 
дуря гь

талістів.
Від того часу економічне першевство над Европою перехо- місцевосте пишу до дому і чи 

дать до рук американських капіта2гіетів, а з приходом до вла е я його дочкою. Адреса мойо- 
ди юопсерватів в Англії, політичне руководетво переходить до го батька, після смерти Степа­

на, була надрукована майже у 
Одночасно з цим, венаже^инві французькі мізіт&рпсти по-.всіх українських газетах так

рук Чемберлеіна.
рідні Степана.
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З поля науц і шнікГ
іКОНФЕРЕНЦІЯ ФРАНЦУЗЬКОЇ КОМУ- ПЛЯНОВА ГОСПОДАРКА РАД, СОЮЗУ. доводить, що С.Р.С.Р. вже ми-
\нас передвоєнний рівень народ 

ньго господарства. На далі стає 
завдання не відбудови його в 
колишніх розмірах, а глибокої, 
корінної перебудови, й нового
будівництва при новій техніці кАТЕРИНОСЛАВбОШ 
з новою удосконаленою органі- ЄВИИ МУЗЕЙ
зацією виробництва.

Тут до якогось часу метою й 
зразком буде постановка за- КІВ 3 того часч• як ? Катери­

нославі почав істнувати. Кате-

■ Господарський рік в Союз» збільшенням збору яєць і мо- 
• Радянських Республік почима- лочарськнх продуктів.

Отже однаково великй зріст
V-

робітників та селян, алашто- ет“я не як У инших де?жавах 
вуючи з'їзди, мпінги та загаль- *• с,чня кожного року, тільки ми бачимо в усіх галузях сіль- 
ні страйки. Все це було пуше- в1^п°відно до потреб 1. жов- ського господарства, при чому 
но в хід хія того щоб втягти тня * т^ме л0 ЗО. вересня най- скрізь не тільки поширюється 
робітників в боротьбу проти вищого року. Також укладай- засівна площа, а поліпшується 
війни. Результатом цієї агіта- ня бУджетУ * инакше, як у ин- обробка землі й заводиться но- 
ції був вихід значної кідькости ших Державах. Обчислення о- ai інтенсивні культури, 
робітників з партії лівого бльо- бій*ають У Радянському Сою- Сільське господарство змі- 
ку і, з окрема з партії соція- 31 не лиш звичайні державні цніло, росте й розвивається да-

видатки, але також усе госпо- лі. 
дарство. Господарство Радян­
ського Союзу не є обчислене

Можна напевно сказати, що 
національна конфсреція ком­
партії, mb тільки що закінчи­
лася, г иайзначнішою подією в 
історії партії Ніколи ше фран­
цузька компартія не перебува­
ла перед лицем такого серйо­
зного політичного становища, 
у звязку з двома важливими 
політичними проблемами сьо­
годнішнього дня: війною в Си­
рії й Мароко та фінансовим 
станом.

З'їзд компартії в Кліші, шо 
відбувся у січні 1925 року, по- 

• ставив завданням партії — на­
ближення до мас, з метою зни­
щення демократично-пацифіст­
ських ілюзій, шо глибоко вко­
рінились серед пролетаріату та 
дрібного селянства в епоху 
приходу до влади лівого бльо- 
ку. Вже в мент з'їзду в Кліші 
ілюзії ці почали танути, тому 
що лівий бльок не здійснив 
жадної з тих обіцянок, що він 
їх дав на виборах 11. травня 
1925 року. Шістьмісячне пере­
бування при владі' кабінету Е- 
ріо досить яскраво показало 
його повну нездатність поши­
рити фінансову проблему, змен 
шити дорожнечу і розвязати 
проблему мира. Все це наочно 
на фактах треба було показати 
безсоромно обдуреному про­
летаріатові та селянству.

КРА- 8,000 штук експонатів крім 
тих, які були в час відкриття 
музею. Тепер він має більше як 
52,500 штук експонатів. Поши­
рилось і відвідування музеях 
В той час як у 1905 році у ньо­
му побувало лише 1,940 чо­
ловік, за 7 місяців 1925 року 
його відвідало 12,125 осіб.

На 20-му році свого істну- 
вання музей має 10 відділів: 
передісторичний, 
тюркський, клясичннй, запо- 
ріжський, церковний, європей­
ської культури, української ет­
нографії, архівний і біольогіч- 
ний.

1. серпня ц. р. минуло 20 ро-

кордонної промисловості!, але 
тільки до якогось часу. ,

’Державна й кооперативна цеи час вт значно Р°зрісся, 
промисловість виробляє про- багато експонатів і із
дукції на 9,186 міл. карб, з за- чалого сховиша приватних ко­

лекцій, подарованих на ночат-

рннославськнй краєвий музей

лістів. Нннішна партійна кон­
ференція ухвалила цю такти­
ку і постановила збільшити а- 
ггтаяію. Відірвати робітничі яа зисхи поодиноких капіталі- Найбільше в С.Р.С.Р. була 

від бльоку ст'в’ як У капіталістичних дер- зруйнована велика промило
л;вих__цс невідкличне завдай- жавах- ним иермує там держав- вість (металюргія, камяно-ву-
ня французької компартії. 1,3 в-'|а-іа, відповідно до потреб гільна, машино-будівельна. то- 

В міру того,-як Франція заго- ШИР0КИХ мас- Тому в буджеті І що). За те й найбільше вона 
стрювала свій імперіядісти- обчислено з гори на буджето- має розвинутися цього року, 
чний курс, зростали й фінансо- вий Рік 1925-26 ціле господар- Продукція великого промислу 
ві ускладнення. Війни в Маро- ське ЖИТТЯ > вироблено Для має збільшитися на 48 проц. і 
ко та Сирії коштуватимуть нього Докладний плян. Це було^исть до 5,280 міл. карб., шо 
приблизно 3 міл ярди і ляжуть можливе тільки в Радянському ».^гтянгоючи з 5,620 міл. карб, 
ще більшим тягарем на Лу- Союзі і показує, що unes еко- 19J3 року, становить 94 проц. 
джет 1926 року, що вирахову- иомічйа політика (Н.Е.П.) є ne- g багатьох галузях проми­
ється в 36 міліярдів. А тому, шо 1>еходом, В!л ВОЄННОГО КОМУНІ- словесть доходить до перелво- 
ией буджет вже й так зводить- зм> не Иазад . до капіталізму 
СЯ З дефіцитом В 4 міліярди. ТО ТІЛЬКИ J0 СОЦІАЛІЗМУ- 

очевидно, доведеться збіль- Підсумки очевидного роз-ісловість майже в 3 рази, 
шити оподаткування на 7 міл і- витку господарства радянських Дрібна промисловість кра- 
Ярдів, не рахуючи що-річних країн за останні чотири роки ще зберіглася підчас руїни і 
виплат по зовнішніх позиках після проведення нової еконо- скорше відновлювалася. Через 
В найближчі місяці, таким чи- мічної політики 
ном, значно збільшиться

пального числа 11,525 міл. кар­
бованців, тоб то — 80 проц. У- ку кількома аматорами музей­

ної справи, виріс у.значну куль­
турну величінь. Пого експога-

Промисловість.

скитський.часть приватного капіталу у 
виробництві зовсім незначна. ]

Так само й у торговлі — у- ™ ««звичайно яскраво відби­
вають історію багатої минув­
шини Катерннослаашини. До-

маси та селянство

часть державного й коопера­
тивного капіталу за два роки 
зросла з 50 проц. на 76 проц. СИТЬ проглянути їх, щоб поба­

чити, який шлях пройшло люд­
ство цієї країни від диких ко- 

приватного капіталу. чевиків, а далі Запорожців, до
Не тільки поширення проми- -1нмаРів заводів, пароплавів та 

СЛОВОСТИ Й збільшення ВИрОб-;ПаР°ТЯГІВ- 
ництва, а й технічна перебуде- -1>мка заснувати музей 
ва ного, разом із піднесенням никла впеРше в науковому ка­
ку льтурности сільського госпо- теринос^вському товаристві.

З його ініціативи було покла­
дено основу музею. Невелич­
кий він, на початку містився в 
1-й комерційній школі, а далі 
в Потьомкгнській палаті, але 
літом 1905 року було побудо-

всіх торгових оборотів і на- 
стільки-ж зменшилася участь ЗАТРАЧЕНА БІБЛІОТЕКА.

При будівельних роботах 
над Кремлем, в Москві, робіт­
ники найшли старий перга­
мент, який передали студенто­
ві, що йшов вулицею. Студент 
передав його в університет і 
там виявилось, що це список 
бібліотеки Івана Грозного. На 
доручення радянського уряду 
зроблено дальші розшуки за 
цією бібліотекою і найдено 17 
великих томів старих італій­
ських та константннопільських

Н1І-

енного рівня, подекуди переви­
щує його, а електрична проми- дарства, і поруч з цим поступо­

ве удержавлення і зростання 
громадських капіталів конечні
умови нового розвитку. 

Загальний перегляд виказує
отже, шо господарка Радян­
ського Союзу в майбутньому ван0 нове помешкання і 1. сер­

пня 1905 року.тут відбулося

підведено в і це вона цього року збільшу є 
по- так званих “контрольних чи- свою продукцію на 8 проц., а 

господар- разом з кустарно-ремісничою році наблизиться сильно до пе­
редвоєнної висоти, що деякі ді- відкриття музею. Тоді в ньому рукописів великої наукової 
лянки господарства вже тепер ^9 ло лише 4, # 70 експонатів. Н вартостн. Московський універ- 
переросли передвоєнну висО- зому-ж році до Катеринослава ситст вибрав комітет для даль- 
ту. Та най важніше те, "іцо про- : в проф. Д. І. Яворниць- ших дослідів у цьому напря-
мисловість очиаидячки розви- кий- який ' почав працювати мку. 
вається в напрямку до соціялі-'8 м>зе1, як директор. Велика е-

нергія та любов до свого діла 
зробили те, що музей швид­
ко почав доповнюватись новії-

датковий тягар, шо ляже
плечі пролєтаріяту та селян- ства", складених Державною дає продукці^на 1,370 міл. 
ства в формі прямих та noce- Гіляновою Комісією Рад. Сою- карб, проти 1,390 міл. карб, 
редніх податків. зу. 1913 року.

Партійна конференція поста- В цих числах, на основі точ- Продукція всієї промислово- 
новила, у звязку з цим, про- ного підрахунку всіх економі- сти становить 6,700 міл. карб., 
довжувати широку кампанію чних і технічних можливостей або 95 проц. продукції перед- 
проти тих податків, шо їх заво- С.Р.С.Р намічено плян дальшо- воєнного часу. А загальна су­
дить уряд і їй не трудно буде го розвитку господарства всьо- ма всього виробництва країни 
довести, шо демагогічна бала- го Радянського Союзу на май- і промисловости сільського го- вищих форм господарської ор-

сподарства доходить до 18,100 ґанізації. 
міл. карб., що порівнюючи з 
19,000 міл. карб. 1913 року дає

на слах народнього

Від часу з’їзду в Кліші по- 
ражка лівого бльоку виявилась 
ше яскравіше. Передбачення 
з'їзду цілком справдились. Ван 
кирі скинули кабінет Еріо і в 
квітні місяці ми були свідками 

кабінету

\

з му, до чимраз вищого сту­
пня усуспільнення та до чимраз

МОЖЛИВЕ НАСЕЛЕННЯ 
ЗЕМЛІ.

ми експонатами. Що року до
нього прибували нові і новіїєць др. Ґрифит Тейлор, який

І обчислив, скільки людей змо- 
Часи імперіалістичної та гро- же поміститися у поодиноких 

мадянської війни ще більше частинах світа. Населення Ев- 
; надали експонатів. Буржуазія ропи може зрости і зросте до 
І тікаючи, кидала все, а музей, 400 міліонів. Північної Амери- 

Ьерлінська буржуазна пріч-а не дрімаючи, збирав. ки до 700 міліонів, південної
пригнічена поражкою буржую в наслідок упертої роботи Африки і Австралії до 70 мілі- 
ного бльоку, що до цего часу пощастило за 20 років зібрати онів.
істнував н берлінському муці _________________________  - ..
цппалітеті, висловлює’жаль з‘си до комунальної політики 

приводу утворення червоної берлінського самоврядування 
більшості! . Форвертс також (муніціпалітету), щоб не піти 
не ВИЯВЛЯЄ особливого на ВДОВО- „а В(.ЯКу спробу і політично 0- 
лення з приводу наслідків ВИ- ^рмити цей інтерес, Комуні- 
борів і констатує, що нідно- (.т|[ вийшли з виборів в крЗщо- 

німецької компартії Му стані, ніж вони самі чекали, 
свідчить про те, яку велику ви

Вже найшовся вчений Анґлі-канина лівого бльоку і всі про- бутній рік.утворення 
Пенлеве, Бріяна та Кайо. Со- 
ціялісти та радикали одностай­
но голосували цьому кабінето­
ві довіря.

Негайно після приходу до 
влади нового кабінету, поча­
лась війна з Ріфами, які вже 

'кілька місяців прсуіааили бо­
ротьбу проти еспанського ім­
періалізму за свою незалеж­
ність. Вся демагогія Еріо та 
його знаштита політика миру 
були лише порожнім гаміром. 
Бо чи-ж не він в момент при-

нового
про якесь оподатку-екти

ванн я капіталу, в кінці кінЦів,
не перешкодять бльокові про- Вся продукція сільського ГО- 90 проц. 
довжувати стару фінансову по- сподарства, що торік оцінюва- j 
літику Пуанкаре і витистнути лася на 9,150 мілійонів карб, 
всі соки з народу, даючи капі- на передвоєнні ціни, цього ро- Найкращим показником зре - 
тадістам цілковиту змогу до ; ку доходить до 11,435 мілійо-1 сту народнього господарства є 
надмірного збагачення.

Ці два питання — війна і фі- проц. передвоєнної (1914 ро­
мансове становище, є централь- ку — 12,826 міл. карб.). З цієї" 
ними моментами всієї францу- суми хліборобство дає 10,236 
зької політики. Конференція міл. карб. (87 проц.), а лісове 
повинна була виразно наміти- господарство, риболовство й 
ти свою політику в цих двох охота 1,200 міл. карбованців 

Кон- (115 проц. передвоєнної).

Сільське господарство. матерінли.

ЗАНЕПОКОЄНІ ЧЕРВОНОЮ 
БІЛЬШІСТЮ.Нове будівнйцтво.

нів карбованців і становить 89 вложення нових капіталів і в
промисловість і в сільське го» 
сподарство. Що до цього, на­
мічено витратити на відновлен- 

646 міл.

ти Леніна і рівночасно річни­
ця памятної неділі 1905 року, 
коли то провокатор піґ Галон 
попровадив робітничі маси на 
демонстрацію перед Зимову 
палату в Петербурзі. — Оче­
видно ця демонстрація була 
замовлена царськими посіпака­
ми, у якій полягло багато ро­
бітників від куль цих посіпак; 
12. березня річницю росій­
ської лютневої, революції. (За­
мітка: тому, що тепер в Р.С. 
Р.С. заведено календар нового 
стилю, то лютнева революція 
по старому численню н;дис}ВІ- 
дае 12. березня нового стилю.

Одначе в історії' ця револю­
ція буде все ще мати назву 
“лютневої".) 18. березня річ­
ницю парижської комуни; 1.

міжнародне пролє-

ня промисловости - 
карб., на будування нових під­
приємств —- 324 міл. карб., на 
транспорт - 236 міл. карб, і на
житлове та инше будівництво

найзначніших питаннях.ходу до влади оголосив “мир 
всьому світові" і в той же час ференція, пятнуючи війну в Порівнююче невеликий від- 
сінльно з Ліоте готував роз- Мароко та Сирії, ще раз вису- соток продукції хліборобства 
бійницький похід проти Ріфів? «аючн гасло негайного миру з пояснюється тим. шо 1913 р. 
Пенлеве отверто заявив, що о- Гіфами та Сирійцями, закли- був надзвичайно гарний вро- 
голошуючи війну, в Мароко, 
він лише здійснює плян свого

єна єн. їй
— 365 міл. карб.

На сільське господарство 
держава відпускає ЗОЇ міл. 
карб, і зверх того саме селян­
ство зможе витратити на полі-

Припинилось катастро<()ічне гіа- 
хонквчу роботу слід процнкіпти дійюі числа поданих аа комуні- 
ще в Берліні, щоб у міському ( Tj|, [хз.тін'іп, що помічалось від 
самоврядуванні утворити на­
дійну республікансько-соціалі­
стичну більшість”. Орґан со- 
ціял-дсмократ))" ставиться та­
кож надзвичайно скептично до

кала до братання на фронтах жай. А загальний гуртовий збір 
та до бойкоту виробництва основних зернових 
знаряддя та військового трап- цього року доходить до 4,700

міл. пудів, що рівняється серед- 
Так само виразно провїма ньому зборові за оеташіі 5 ро- 

гунералом І партія свою позицію і в питан-, ків перед війною.
Еерейлом. І ні про нове оподаткування. Гі Картоплі цього року вродило

у звязку з ним цілковитим і гасло : "Геть з новим податком більше, .між перед війною, на 
крахом фіктивної політики ми- «ід трудящих мас! Буджетовий 27 проц. Так само перевищує 
ру. що за неї голосувала біль- дефіцит мусить бути покри- передвоєнний рівень збір те- 
шість пролєтаріяту та фран- тий оподаткуванням на май-' хнічних культур (льону, коно- 
цузького дрібного селянства, но Иіакоб.

травневих виборів минулого ]ю-
культур ку-пшення свого господарства не. 

менше 550 міл. карб.
Ці числа говорять самі -за се-

Еріо, а там на-поп ередника 
спіла війна з Сирією, заздале­
гідь підготовлена ставлеником 
лівого бльоку

спорту.

СВЯТОЧНІ, ВІЛЬНІ ВІД ПРАЦІ 
ДНІ В РАД. СОЮЗІ.

бе. працездатності і робітничої біль­
шості! (і берлінському муніці 
налітсті, хоча, з,огляду на на­
слідки виборів, 'білі.шс не зва­
жується зі звичайним глузу- ють урядове звідомления, в я- 

1 ванням відкидати ідею про кому установляється святочні, 
спільну роботу з комуністами, вільні від праці дні в цілому 
‘‘Само собою розуміється, — Радянському Союзі, 
говорить Газета — що соці ял- В ните наведених днях усі
демократи дуже іантсрееонані державні установи і приватні 
в тім. щоб притягти до п)іак- підприємства мають бути поза­
вічної |юботи також і комуні чинювані:
стін. Надто великий інтерес 1. січня — як початок нового 
всієї німецької робітничої кля року; 22. січня річниця смер-

»

Шляхи розвитку народнього 
господарства. 4

Завдання досягнути передво­
єнного рівня, що весь час бу­
ло метою радянської будівни- 
чої роботи, наступного госпо­
дарчого року безпечно буде 
здійснене.

Але промисловість дає май­
же довоєнну кількість виробів 
при зменшеному числі підпри­
ємств і робітників на них. А це

Московські часописи пода-

плі то-шо).
Збільшення (до 96 проц.) травня

тарське свято; 7. листопада — 
святкування жовтневої револю­
ції. (Тут так само мри зміні

завдання французької компар­
тії стало ясним. Треба було В Англії найбільше людей збору паші та зерно-фуражу 

лівого вмирає в грудні, у Франції в дає селянам змогу більше дер- 
бльоку. як їх було ганебно об- січні, в Німеччині в березні, в жати худоби. Через це саме 
дурено. Це н зробила компар- Толяндії в оссчн, в Чехословач- трохи зменшується продукція 
тія, розгорнувши по всій краї-і чині, Югославії, 
ні агітаційну кампанію серед | весні.

виборцямпоказати

календаря святкування проле­
тарської жовтневої революції 
перейшло на листопад).

і! Австрії на мяса її сирих шкір, але це змен­
шення цілком покривається

■

*-

Пан Лешишин сказав в своїй статті одну ве-1 
А щодо “затягання українського народу в лику правду, за яку я навіть вдячний. Каже він, і 

Канаді в червону московську петлю”, то ше ав- що я "почервонів з сорому”. Дійсно, свята 
тора драми “Дванайцять” й не чути було в Ка- правда! Я і всі чесні сини працюючого у країн- 
наді, як свідоміший елемент того народу пере- ського народу — почервоніли з'сорому. По-1 

конався самий, що чесніше для него; чи петлю- червоніли з сорому за кріваві гетьмансько-ні- 
рівсько-польська дійсна петля, чи — червона, мецькі сваволі на Україні, за петлюрівські дикі 
(як каже пан Лещишин), “московська петля"? ; погроми, за рабство і плазунство ріжних Петру-! 
Бо ідеал п. Лешишнна - Петлюра, який вибрав шевичів і Петлюр, за союз Петлюри з лольськи- 
собї за союзників споконвічних найлютіших : ми панами, за союз Гіетрушевича з чорносотен- 
катів українського працюючого народу —1 ним-царським генералом Денікіном, за утечі' 
польських панів, а трудова Україна увійшла в Гіетрушевича до Відня і залишення нашої хо-| 
вільний ооюз з російськими, білоруськими, рої, голої й босої армії на ласку й неласку долі, 
грузинськими, туркестанськими і иншими — за ганебний перехід двох галицьких бригад до 
робітниками й селянами. І там, де ступив бли- польських панів, за закріпошення Галичини, за 
скучий чобіт союзника Петлюри — тільки сто- знищення 100-тисячної Української Галицької 
гони, тільки наглі суди, тюрми, заборони укра- Армії і за хмару безхарактерних, продажних, 
їнського слова й школи, а там, де “московська здеґенерованих людців, які компромітували імя 
петля”, там — вільний розвиток української на- України і імя української армії перед своїми і 

Щодо львівської “Свободй", То я вже згаду- ціональної культури, скрізь українські ниті й чужими. За це я почервон в з сорому, за це по­
ле доказував, що Мельничук співав вищі школи, українська преса, розцвіт україн- червоніли тисячі Галичан і Наддніпрянців. 

темні людці намагаються для власної корнети. ; “Інтернаціонал". В мене на руках є більш авто- ськоі літератури і нове-буйне життя нової, ро- І хто може червоніти з сорому, це ше добре. В
спекулювати на геройській смерті чужих їм по рітетні матеріали, як “Свобода і коли пан Д бітничо-селянськоі України. І я, особисто, без такої людини є честь. Але-бо е люде, які не
ідеї борців-революціонерів. Що Мельничук і д_ Лещишин та редакція “Укр. Голосу” захо- сумніву гордий, що люблю ту Україну,
Шеремета були тільки робітничо-селянськими ГЯТЬ- т0 можуть переконатися в правдивости убезпечує вільні права моїй трудовій нації і тво-
героями. Про це не може бути ДВОХ думок. Це тих матеріялів, при свідках, але — ТІЛЬКИ під рить без перешкод нові цінности української
Підтвердили самі факти. 1 масне це нахабне умовою, що правдивий вислід такого побачен- культури. Я гордий навіть тим. -що приневоле-
простягнейня чужих рук до робітнич з-селян нн з, мною — опублікують на сторінках “Укр. ний скитатися по чужих краях цілими, роками
ських героїв — повинно скріпити ще більше по- Голосу”. і терпіти всі злидні політичного емігранта, та
шану до тих Борців в українських робітничо- Далі: що Мельничук і Шеремета не були тим- шо мої твори офіціально заборонені в
селянських масах в . мі,ищ Ееропі. “жовто-блакнтниками" а більшовиками-комсні-,Польщі. Люблю до безміру розіпятий мій рід-

я всетаки наведу й Стами, я це теж доказав і покликався на ряд по- ний кРай “ Галичину і люблю так-же Радян-
важних людей, які готові потвердити мої слова. СЬКУ ^ країну, в якій велика більшість мого на-
Окрім цього, листи Мельничука і Шеремети Р0ДУ « господарем, а не наймитом на своїй зе- 

йидно з сього. ЩО їто сам почерком» від сорому, то- сказали самі, хто такі були розстріляні борці, млі. І я не політик. Я — людина, що любить тебе. Тому присилай перелплату І скільки зйо­
мі всі миші впхаються червоними, навіть “жоігто-бдажігг Правдивість цих листів я готовий теж кожної правду, терпить за правду і бореться за правоу. жеш на пресовий фонд.

хвилі доказати.
ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ19)М. 1РЧАН

найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНАВ обороні робітничо-селянських героїв 
Мельничука і Шеремети КАРПАТСЬКА НІЧ

що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте її ви самі, або 
ваш і знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартостн навіть тоді, як ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І в 
життя робітництва в Америці. 
Коли читаєте, то не можете там 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте де кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе­
режив війну І вірно описує всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську иіч" ви 
рівночасно багато вчитеся і то 
в найбільш присіупний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольоре*.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Вмсилаються книжки за по­
передите надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила­
ти на тяму адресу:

Ukrainian Labor News 
Cor Pritchard â McGregor 

Winnipeg, Man

’tmmfctsл.і.ї.ілл
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никн ’. Я-6 радив M. Ірчаниві перечитати собі 14 число
львівської “Свободи" з 15 листопада 1922 р. в котрім є 
найвіриішс описана ціла подія розстрілу, а також житс- 

1 писи розстріляних, а потім справити свою “Дванайцятку". 
Затяіати в червону московську -петлю український на- 

fi ЦІЙ статті, в ЯКІЙ Я став В обороні робітни- рід в Канаді, так як се робить автор "Дванайцетки", що 
чо-селянських героїв Мельничука І Шеремети, я кладе в прнмір Мельничука й [Перемету, як большевиків- 
опрокинув на підставі дійсних фактів брехливе , иістів, — 
освітлення геройських постатів паном Д. Д. Ле- 
іцншнном і тим самим доказав, як нахабно деякі -ваа

(Докінчений.)

ПРО тих що ВЖЕ НЕ ЧЕРВОНІЮТЬ.

там.

яка за-1 можуть вже червоніти. Брешуть в живі очі і — І 
не червоніють. Яка ціна таким людям в поряд­
ному суспільстві? — НУЛЯ!

(Кінець.)

Товаришу Робітнику! Не забувай, шо твоя 
одинока газета в Канаді — “Українські Робіт­
ничі Вісти” — видається лише за твої гроші І 
ииших таких самих, як ти. Памятай, шо твоя 
газета від нікого не надіється помочі, лише від

Одначе, на закінчення, 
закінчення писанини пана Лети цінна. Кінчить 
він так;

••> у**•• с. -х ___________
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БАЗАР В УКР. РОБ. ДОМ 
В ЕДМОНТОН!

багато еш 1
TASKS, вобя
Робтцпш будуть теж довго іітиія

тупіють ОЦІ­
НЮЄ своє і роботах»! пресе, той Яг*

ірозуміють.
незримі очі і KM їх до СВІТЛА МШІ-

Ма ермовжд фое* -У-РЖ" жертву- ^п^евк бо^ік'ікіеГро^ Едковтош

ник* читають ід, *к-6и всі
*2 00 ЗрОХУМІХИ циь ішеиго часопису В всі 
200

в
Старанням відділу Жіночої 

/>кціІ відбудеться в днях 5. і 
6. грудня в Укр. Роб. Домі в

І* преса отворе*

в 1982 роти Munnrrn *і свої* радівДВОЄ РВБГПКЧНХ свят 
в rem литі

cry і ОТО
бирки» Свою прошо-

I ІІОЛЬ ткутт нмрмв•і ВЕЛИКИЙ БАЗАР.Иосвф Червець**#
Петро Дорош
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Фрех Гавр*.!»*
М. Саї*
PL Бої*

рів. дає іасї і* не вбеиа' І* ідея жве
ООМСТИТЬСЯ

почала «штат Boro, тоді “У-RR4 ма- 
3WOTV виходити шо дме. Ви-

Дм а На тому базарі можна буде 
набути гарні річн, будуть у- 
стровні ріжні забави і гри. На

і оо
•3° гукишся товариші • пі# лнстопадо- 

вій ' ьзипани своїми щирими жертва-
50 ми ма пресовий фоаи нашої преси, баларі буде першорядна кухня 

приєднуймо нових передплатників для і ВСІ, ЩО ІфіОУТЬ НА базар, бу
50 -У P.R", Ф Ж.” І жіночої о журна- 
5° лу “Робітниці Хай наша робітни-

ї буде жити І 
ш. На, мій Ііеі П

борщів, що підуть 
Мельшпуж», Шеренети • Цепка 

Після вето

магів Mean в
Укр Роб Домі Я рйишею жовтневої

І ХОМ

Свито воїжаось вомиерт - нітімгом 
Ні мочатжу програми ми .50Ф. Сорока

присутні*, щоб жертвувала на воді- Семен Юрчжммн
Н Федак .

:рт продов- Олекса Кллинчук 
далі і на закінченні Хор відай- В Г> цдл

Інтернаціонал Треба valant. П Куташ ................
му» товариші і товаришки х Тшшнс Іасиль Лраган 
взяли в тому концерті активи) участь. X. Гелй . 
прілгришуючи ярої раму своєю грою ' L Ґречжло .

L Г—к. Сен Савчук

т. Костиимк попросив*ор

дуть мати змогу смачно пере­
шепти. Комітет ручіїть ЗА вдо-

тячних вязиів. на що прнс>тмі по­вислу халя саів стовчи. На середині 
програми забрів слово т. Стефюк. 60ви» $20.10. Відтак ча преса ставе сильною, хай тлумить 

^ безпощадно наших кдясовнл ворогів. ВОЛЄННЯ.
50 бо ці наші вороги звикли лише жити* ПріГХОДІТЬ ВСІ І КЛИЧТС ЗНА­

ЙОМИХ !

котрий дав короткий перебіг жовтне­
вої революції і сказав, яку користь

60нращои/чі Рахвиських Республік о- коштом працюючих 
При цій нагоді посилаю $5.00, з *> і 

го $2.00 на цілорічну передплату “Ф 
Ж. $1.50 на передплату “Робітниці 
і $1.50 на допомогу українській pu-1 
бітничій пресі, шо разом робить $5.00. 

Хай жмє робітнича преса!
З товариським привітом,

Василь Тимків

.25Не лабуш спіни, ти і про­сину а*
хтарсьши» вожда великої револю­
ції /Іеміка і йот о жшльиоет На др> - 

мішаний хор

Марія Юрійяук. 
секр. 6а.щювого комітету.

.25
.. .25

НА частині програми
$1075Разом ..

По $100 на пресовий фонд “Робіт­
ниці ‘ зложили товариші Посиф Чор­
ненький і Петро Дорош. _ *

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом.

Петро Дорош

відспівав “Похоронний марш. а при­
сутні щоб віддати честь упавшим 
борцям в часі революції і горожаи- 
ської війни, також повставали з місць.

Дня 11. листопада робігникі і робіт ■■ 
ВИЦІ зійшлися в Укр. Роб. Домі в 
Келґари для вшанування памятм не 
забутих героїв революціонерів та щоб 
віддати належну честь покійним 
Мельничукові, Шс ренеті і Неп коні 
В гбж. 830 піднеслась куртина, а по 
середині сцени стояв поміж червони­
ми і чорними прапорами образ Мель- 
ми*ука 4 Шереметн. Між зеленню і 
вінками видніла могила. Подальше 
вид представляв село і тюремні му­
ри Не хотілось вірити, шо ми зна­
ходимося в Робітничому Домі, а кож­
ному здавалась, що він біля моїили 
полягли* борців. На салі Роб. Дому 
надзвичайна і німина Мішаний хор 
підспівав “Жалібний марш . а при­
сутні для вшанований паняти погиб- 
ших повставали з місць. На середи­
ні програми забрав слово т. Мойсюк 
і росповій історію незабутньої два- 
найцятки" і її провідників Медьничу- 
ка, [Переметиі і Цепка Всі слухали 
з великаю -ушитою, що свідчило, що 
упавші революціонери лишаться в па­
няти працюючих раз на завжди. О- 
після говорив ше т. Стефюк. який 
вказав на підлі брс хнГжовто-блаккт- 
някіи на поляглих товаришів.

Це свято було також нідпопіддн- 
Де ти ШИПОМ) і “Укр. Голосові”. Ро­
бітники не звертають вже уваги на 
таких недолюдків і не даються з ду­
рити. І робітники не позволять бре j 
хати на своїх передових товаришів, 
котрі не жалують евдго життя і кла­
дуть його на жертвениик за визвіл 
працюючих мас.

Спіть товариші, а дух Ваш хай ві­
тає між нами.

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
УКР. РОБ. ВІСТЕЙ"

ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІЛУ ТУРФ- 
ДІМ У ВІННІПЕГУ.

Подається до відома ТУДФ- 
Дім в Вінніпегу, що місячні 

ЧИТАЙТЕ І ДРУГИМ ПЕРЕ- [збори відбудуться в неділю,
дня 29. листопада.КАЗУПТЕ!

З кореспондентки, Вінніпег, Май $5.00 
Ф Божнарчук, Вінніпег, Ман. .. 3.00 
М. Паук, Савт Поркюпайн, Оит 3.00 
О. К>ркевич. Картіер, Онт4 .... 2.00 
Петро Німідович. Вінніпег, Май. 2.00 
К. Дронь, ^Гірор.іендінг, Алта. 2.00 
X Касіяи, КимберлеЙ, Б. К. 160
В. Тимків. Копер AfetBjtrreft*. Б. К. 1.50
L Хом ляк, Війніпег. Ман............... 1.00
Д. Яикі», Вінніпег. Ман.................. 1 00
І Лан, Едис, Оит.
Ч. Чучман. Еліза Лейк, Б. К. .. 1.00
A. Дсмбніькнй, Трейл, Б. К. .... 1.00
B. Мукомсда, Ст. Кетерін. Онт. .. 1.00
Я. Кцарський. Кобалт, Онт..........1.00
К) Kick їй.к, КимберлеЙ, Б. К. . .ДАЮ 
1. Кдевчук, Верігін. Саск.
Тсофідь Німідович, Вінніпег. .Ман. 1.00
C. Геродек, Амбер, Ваш.
П. Бойчин, Торонто, Онт. ... 1.00 
А. Мамснмонько, Аботсфорд, Б. К. 1.00, 
І. Воротняк. Саскатун, Саск. .... 1 00 
А. Стельмах. Норт Кодіне, Н. И. 1.00
Т. Боднарюк, Монтреал. Кве..........50
Д. Равлюк, Вінніпег, Ман. .. .

На зборах будуть піднятіЕдмонтон. Алта.- ь Драмспівгурток при Відділі і
мГшТсп£Зи «а,,нь«у по. ТУРФДІм в Іст Килдонан відо- стаРІ спРави- j 6>*>ТЬ предло- 
Мрош> спрост в я . - , 9о 1ИГГопаія п жен| зарядом нові справи, звітмилку, що була закралася в 128 ч грає В С>ООТ\, 20. листопада Ц. ; . . „г. г

‘У.Р.В." відносно висилки МНОЮ Гро- р. в Укр. Роб. Домі В ІСТ Кил- К0М1С,И 1 т- Д- * Ф° все це “и 
шей. Десь в другій половині місяця донан зворушаючу драму на 4 *АР.в*Д^^тсся в неділю 29. ц. м., 
*овтн. . був вислав до «міністра- д.. д дйзмаиа (в перекладі М. Т0М> "РИХОДІТЬ ВСІ.

Початок зборів в годині 
2.30 по полудни.

ції "У.Р.В." $7.00, І чого $4 00 на пс- 
редлату і $1.00 пресового фонду бу- *рчана) п. Н.. 
до від т. Грицьва Ризюка. що і мало 
були поавітоване в часописові, бо й 
передплату і на пресовий фонд » по­
силав не від себе, а від т. Г. Ризюка.

ТЕРНОВИЙ КУЩ......... 1.00 Заряд.
В драмі змальовується жит­

тя працюючих в Росії за часів 
самодержавія бувшого царя 
Миколи. Перед глядачами пред!

ї

УВАГА, САСКАТУН І ОКОЛИЦЯ!З товариським привітом,
А. Понур.

З пагоди четвертої річниці 
Вінніпег Ман. став-1яеться вірно нерівна бо- jCTn0HaI,HH ТУРФДІм в

Дня 19. листопада ц р відбулася Ротьба працюючих в 190» р. (-aoKaT^Hi_ оь’ек., Драматично-
весільна забава в товариша і товари- Тисячі найкращих робітників співацький гурток ycTjjoioe-----
шки Василя Левицькою і ^ронісла- полягло в боротьбі з царськи- грудня в Укр. Роб. Домі 
ви Буковим. Ьесіїьні гості не забу- ми посіпаками за освободжен- 
ли за свою робітничу пресу і на за- ня 
клик товаришів І. ІПмігля і М. Бо- 
рейка зложили на пресовий фонд “У.
И.В.” $12.50.

Імена жертводавців- 
тов. і т-ка Левицькі : 
тов- і т-ка Борейки ....
Г. Кг|утецький ....................
тов. і т-ка Слободяни
тов. і т-ка Буфгники ........
11. Крутецький ........ ..............
1. Слупський 
тов. і т-ка Ш міг лі

1.00

. 100
ДНЯ

працюючих. Хоч цю бороть ! ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ,
б у затоплено в робітничій кро­
ві, але ця кров не пролилася на 
марне, бо в 1917 Р. російський ft**™** * образами.

В концерті візьмуть участь: мі­
шаний хор, мандол і нова орхе- 
стра, солісти, діточа мандолі но­
ва орхестра, декляматори і про­
мовці, котрі з'ясують значіння 
відділу ТУРФДім та оцінять 
вартість праці від часу його 
істновання.

Початок точно в годині 8.30 
1 еечером.

50 П]юграма багата і гарна, пе-

Колгорст, Алтф‘Ч . ... $2.50
...... 2.00

1 00
........ 1.00

пролєтаріят розторошує все
Лороіий Товаришу Редакторі
Посилаю Вам $4.00 на відновлення 

пеі»едплати за “У.Р.В.” $1.00 на пе­
редплату жіночого журналу “Робіт-
мини
скінчилася вже д\же давно і трохи 
всій дно, шо не заплатив скорше. Гро­
шей в мене не було, після страйку 
ходив за роботою около три тижні 
і боси, не квапилися мене брати до 
роботи. Було нас тут таких “черво­
них" 25 і ці боси ніяк не могли нас 
стерпіти й все вовчим ОКОМ дивили­
ся на нас. З це і самої причини ми 
мусіли порозходитися по цілій Кана­
ді і шукати -иншої роботи. Стратив 
я немало часу, поки роботу най­
шов та аж саме тепер спроміїся на 
цях пару доларів, що висилаю за 
передплату.

Кличу всіх українських робітників 
в Канаді, що працюють по лісах, фаб­
риках та всяких инших заводах, щоби 
читали свою робітничу Газету "У.Р. 
В.' і жіночий журнал “Робітницю”. 
Бо хто робітничі газети читає, той 
безперечно ’більше знає й не дасть­
ся зловити на масні а брехливі слова 
будь якого жовтоблакитного агента. 
To-ж читаймо і підтримуймо свою 
робітничу пресу, - бо вона одинока 
вказує нам правдивий шлях до ви­
зволу з капіталістичного ярма.

.3 товариським привітом,
Юрко Українець.

це насильство і встановляє ро­
бітнії чо^селянську владу.

Драма ця виставляється пер'... 1.00
і 0Ô ший раз на сцені У.Р.Д. в Іст

... 1.00
Моя передплата за “У.Р.В."

Килдонан, тому робітники і ро­
бітниці в Іст Килдонан не по-...........50

. .50ГОЯ і І-К.1 Сивий .
топ. Р. і т-ка Левицькі ........................50 ВИННІ пропустити нагоди що-

........... 50- би не побачити її.
............ 25

Робкор. П. Іїетрилюк .. 
С. Кожушок 
Ю. Доскоч .... 
Ф. Доскоч ..... 
С. Доскоч ........

Заряд.Початок представлення в 8.30 
вечером. Ціна тикетів: 25 цей- 
тів для дорослих, 10 ц. для 

_ дітей.
МАНЯТЬ ІНШІМ БОРЦІВ. УВАГА! МОНТРЕАЛ, УВАГА!

Кіче тар, Оит.
Драматичний гурток при під. 

Ділі ТУРФДім в Монтроалі ві- 
дограе в суботу, *5. грудня в 
своїм льока-іі звісну інсценізо­
вану А. І. КосичУманськок, 
драму в 5-ох діях зі співами й 
танцями п. н.

В неділю, 15. листопада гурток у- 
країиських робітників і робітниць 
відсвяткував плмять погибших робіт­
ничо-селянських героїв С. Мельничу- 
ка. П. Шеремєти і І. Цспка. Мїтінг 
відкрив т. Слободян і в короткій про­
мові пояснив значіння цего свята та 
покликав до слова т. І Іичела. Тов. 
Пичел в своїй промові представив бо­
ротьбу славної дванайцятки, котра в 
1922 році перейшла з Радянської У- 
країни через Збруч до Східної Гали­
чини, щоби пімститися- на польських 
катах і жандармах, а також на укра­
їнських хрунях підчас виборів до 
польського сойму. І ця дванайцятка. 
наробила гДою страху польській 
шляхті, що вона заалярнувала вій­
сько, поліцію, жандармів і шпіоній 
по Східній Галичині.

Дванайцятку зловили і засудили

$12.50Разом ..
Всім жертводавцям щира подяка а ПРИХОДІТЬ НА КОНЦЕРТ! 

молодій парі бажаю щасливого по- 
дружого життя.

В неділю, дня 29. листопада 
ц. р. відбудеться в Укр. Роб. 
Домі в Іст Килдонан

ІІрисутннй.

Кенора, Саск. КОНЦЕРТ - МІТ1НГ.
Дорогий Товаришу Редактор! 
Посилаю Вам $25.00, з чого $15.00 Програма концерту багата і 

на пресовий фонд “У.Р.В." і $10.00 на цікава. В концерті візьмуть у- 
Виший Освітній Курс. Ці гроші впли- часть найкращі співацькі сили, 
нлли з представлення Родина Щіт- Співатиме х мандОЛІНОВЗ
карні , яке відоірано старанням » ;
відділу ТУРФДім ” в Йорктані, Саск.. ор.хгстра, ДЯЛі дуети 1 
12. листопада. Щира подяХД йорк- мації. Підчас передишки бу­

дуть виступати промовці з ду­
же інтересіїими справами, що

“ВИХРЕСТ".
Чистий дохід з цего" пред­

ставлення призначений в ко­
ристь української ]юбІтннчої 
преси в Канаді: Приходіть як- 
юшчисленніше.

декля-

донським товаришам, що помогли 
нам в цьому Представленню . Кличу 
всіх робітників і фармерів, щоби по- 
мага.ти нашій пресі. Робітнича преса ТИЧЗТЬСЯ ГОЛОВНО українських 
це наша зброя, без якої ми сьогодня робітників 1 робітниць В Кана- 

обійтися проти пануючої ді. Початок концерту в 8. ro- 
fi визискуючої нас кляси. Всі товари- дині вечером. Вступ за добро- 
ші робітники і ф.ірмері повинні В вільними датками. Прихід з 
цьому місяці працювати для добра
нашої преси, з якої ми так багато ко- концерту як 1 з представлення

призначиться в користь пресо­
вого фонду української робіт­
ничої преси в Канаді.

Комітет.

ПОШУКУЄТЬСЯ учителя до Укра­
їнської Робітничої Діточої Школи 
при відділі ТУРФДім. Від учителя ви­
магається також, щоб управляв хо­
ром і вчив грати на мандолінах. Пла­
тня після умови. Зголошуватися на 
адресу:

не можемотрох їм розстріл, а инших в тюрму, 
і тепер акрах цему три роки минуло.

Другим промовцем був т. Кошурбл* 
який в своїй промові сказав історію 
боротьби цих борців, котрі погиблй 
від шляхетської руки. Дальше про­
мовець сказав, шо вони боролися не 
лише національно, але і соціально, ці 
борці вірили в те, шо їх чекає смерть, 
але вони відчували біль робітників і 
селян під польським канчуком і то­
му пішли, щоб пімститися. Дальше 
згадав, що українські патріоти про­
ливають крокодилячі сльози за “нень­
ку Україну” і обманюють працюючі 
несвідомі маси, а самі в негідний спо­
сіб обчернюють борців революціоне­
рів Мельнмчука, Икремету і Цепка 
жж по трох роках їх смерти. Але 
скідомі робітники ліпше знають, хто 
ці борці і тому святкують що року 
день їх смерте.

По скінченню мітінгу відспівано 
“Похоронний марш"

Вінніпег, Ман.

Дорогий Товаришу Редактор!
Прошу не відмовити мені помі­

стити цих кілька рядків на сторінках 
У.РВ."
Дня 15. листопада ц. р. відбулася в 

домі тов. Де вона Сивого і товаришки 
Франки Иітури весільна забава. А що 
того „самого вечера відбувався в У.Р 
Д. концерт в користь нашої робітни­
чої преси^тому весільні гості на за­
клик тт. С. Дейголоса і М. Місюрака 
жертвували теж на цю саму ціль і 
зложили між собою на пресовий 
фонд “У.Р.В." $14.45.

І мене жертводавців:
Д Сивий і його дружина
М і А. Місюрлки ..........
Д. і А. Гладії ...................
А. і В. Мулярські............
A. і Т. Буртники ..............
С. і Д. Дейголосм . ........
Д. і А. Крутецькі ..............
О. і Т. Джірджони ........
Д. Місюрак .......................
С. Шмільський ................
Т. Заблоцький ...................
С. » М. Дідур
Ф Дідур .............................
1 Шевчук ..........................
B. Шевчук *......................
Г Крутецький ..................
В. Девіцький .....................
Г. Корман ...........................
Ф Доскоч ...........................

ристаємо.
З товариським привітам,

Іван Антонюк. CENTRSHKILRADA, 
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Pritchard & McGregor Sta., 
Winnipeg, Mafi.

Комітет.Фолей Майн, Онт.

Дорогі Товариші! ДО ВСІХ ЖЕРТВОДАВЦІВ
Отримавши Від Вас лісту для зби- бувшого Укр. Роб. Наук. То-

вариства в Венкувері. ПОШУКУЮ свого батька (вітчима) 
Дмитра Тодорука, з села Княже, 
віт Снятин, Галичина. Він десь має 
перебувати в Келгари, Алта., або о- j 
колиці. Хто знав би про него або і 
він сам хай буде ласкав зголоситися 
на мою адресу. Обізвіться» тату! Я | 
недавно приїхала зі старого краю і 
хочу передати Вам вістку з дому, і 

Лина „Винничук 
(по мужові Попович). !

рання пресового 4>онду і передплати 
для нашого часопису “У.Р.В., я по­
старався придбати пару ' доларів на 
пресовий фонд і на передплату.

Оцим повідомляється всЛ
жертводавців бувшого Укр. 

На лісту ч. 14Ю я зібрав на перед- Роб. Наук. Товариства, що в 
плату “У.Р.В." $9 00. а на .тісту ч. 796 неділю, 20. грудня 1925 р., в ГО- 
на пресовий фонд $6.00, шо висилаю дині 3. п0 полудни В'Дбудуть- 
Вам разом $15.00. . " ,,ся в відділі Товариства Укр.

Роб.-Фармерський Дім в Вен-

... $2.00 

.. 2.00
.. 1.00

.... 1.00 На пресовий фонд жертвували слі­
дуючі товариші:
A. Фодчук ..........
B. Олійник ...
В. Ґаланджій
П. Савяк ............
И Гаский ........
1. Березовський 
М. Kor>T ............

100
.. $1.25 кувері 
... 1.00 
... 1.00

........ 1.00

..... 1.00
Моя адреса:Робкор. СПЕЦІАЛЬНІ ЗАГАЛЬНІ 

ЗБОРИ
Anna Winniehuk1.00

1.00 Р.О. Box 48,
Cohnfian,'41ta.святочний КОНЦЕРТ. .............50

.............50
............ 50
........  .50
........ м

... 1.00
.......... 50 членства бувшого Українсько-
...........25 го Робітничого Наукового То-

(142-4)
.Сит ПоркютАк. От.

УЧИТЕЛЬКА МУЗИКИ Марія Кеяи- 
шівна дає лекції гри на пяні, та учить 
теорії музики. Просить зголошува­
тись на адресу:

751 Burrows Ave., 
Телефон: J. 5006.

В Сет Поркюпайн дуже тежко 
влаштувати якесь підприємство го­
ловно тому, що тут робітники працю- 
ють на дві шифті Дні 15. листопа­
да відділ ТУРФДім віл свитку жа» тре. 
тю ргчиицю смерти Йельничукі! Ше- 
ремети й Цепка. Кониерт-мітінг отво­
ри вступною промовою т. Костиник. 
пояснив його ціль ти закликав при- 
сутнвк гідно кідеввт кувати память

вариства.
Ціль цих зборів слідуюча:
1. Щоб вже раз прийти до 

порядку з тими грішми, котрі 
лежать в банку на будову Укр. 
Роб. Дому в Венкувері і злучи­
тися з Товариством Укр. Роб 
Фарм. Дім.

2. Ті товариші, що жиють

Разом пресового фонду .... $6.00 
Всім жертводавцем щира подяка.

З товариським привітом,
А. Фодчук.

.50
... .50 
.. .25

.25
............ 25
........... 20 НА ПРОДАЖ більша скількість у- 

країнських книжок, з котрих можна 
заложити повну книгарню. Пролам 
дешево. По інформації писати до:

J. Shydlowsky 
6463 Kotu-iuszko St.

Detroit, Mieh., US A.

Копер Мавитейн. Б. K.

Дорогі Товариші!
Читаю часопис "У.Р.В,", а призна­

юся, шо це* часопис е найліпшим то­
варишем дла робітника. Колись я поза містом Венкувер, щоб по- 
ие вмів цінити дійсно робітничих ча- дали свої вказівки 
Апмсів, бо не знав їх вартостм. Я 
був таким, ак той Матвій Шавала в 
Ірчановім оповіданню "Карпатська
ня". Згодом і такий темний Шавала кині- ТО*у Просимо КОНЧЄ щоб
побачив світ, зміг розріжиитн добре ВИ прийшли на ЦІ збори в ВИ- Повідонляетьсі українських робіт-j 
fi* чого, брехню від правди. А кіль- ще означенім МІСЦІ, дні j часі. шо п. ч. 446 Селкмрк Евню у :
ко то між нами українськими робіт­
никами в Канаді « подібних Шава- 
ЛОВІ. що до неї пори ше перебувають 
в темноті

Разом ........
Всім товаришкам і товаришам жер- 

тводавцвм щира подяк.-, а молодій 
парі бажаю щасливого подружото 
життю Хай це весіллі буде приміром 
дла других робітників і робітниць.

ІІрисутннй

$14.45

тик. що житті своє віддали за поне­
воленні польською шляхтою україн­
ських селян і робітників. Після цего 
хор відспівав "Похоронний марш" і 
всі присутні вислухали стовчи. Да і 
лі на програмі були декламації і спі­
ви діючі та мішаного хору.

На подовим! концерту т Гватюк 
виголосив реферат про боротьбу пра- Товар—І! _дс "

Посилаю Вам $16 75. з чого $4.00
а про боротьбу саавної двакайцатки аиновлента моєї передплати за 
марема. Багато мкцв в евбму рефе- Р.В.", $10.75 на пресовий фонд “У.Р.

В.", що » зібрав н* тісту ч. 219 і $2.00

ЛИСТОВНО.
Ця справа є надзвичайно 

ж.на для кожного члена й член- і
ва-

РОБІТНИЧА КНИГАРНЯ.ДонблеАк, Саск.

цююиик і визискухачами • Гхінчині ■7 Вінніпегу створено робітничу книгар- 
В ній книгарні можете дістати 

українські і англійські робітничі кни- 
секретар. жкн, журнали і газети. Заколіть п. ч.:

За Заряд Товариства:
А. Гоголюк, ню.И. Вакалюк,

раті" присвяти історії У.С.С. мов- . Шавала 
« Й а обридже

голова.
Венкувер, 20. грудня 1925 р.

хоч на старші ді-
ІХ трагедію 1914 рову, в ак пресовий фонд "Робітниці ва лі- 446 Selkirk Areїм згаду-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ

,у-.
т

ШШ- • • •.

> '

^КРАІНСЬКГ РОБІТНИМ! «СТІГ, СУБОТА, 28. -ТИСТОПАДА 1925.Сторона 4.

"TV;

Число 143.

Сміх і Правда”U

Такою назвою охрестили гумористичний журнал, я- 
кий вже появився з друку. Цю назву подала това­
ришка С. Дубанова, 90 В. Се дар Ст„ Бостон, Мас^ І во­
на являється тою щасливою, шо одержала конкурсову 
нагороду.

Перше число журнала вийшло 15-го листопада цьо­
го року І його розіслано тим, шо до того часу зголо­
силися з передплатою.

Дуже буде жалувати той, хто не дістане першого 
числа. Хтож хоче мати гумористичний журнал від пер­
шого число, той добре зробить, як по прочитанню цьо­
го оголошення вишле передплату.

УМОВИ ПЕРЕДПЛАТИ СЛІДУЮЧІ:
На рік....................
На пів року 
Поодиноке число

$2.00
1.25
.10

При нагоді редакція І адміністрація журналу “Сміх 
І Правда" складає сердечну подяку тим сотням товари­
шів І товаришок, шо взяли участь я конкурсі І вислов­
люють надію, шо ті шановні конкурсанти зроблять від 
себе все можливе для поширення журналу.

Адреса редакції і адміністрації:

HUMOR AJTD TRUTH
New York, N. Y.15 East 3-th Sts

НОВА ДРАМА M. ІРЧАНА! 
СВІЖІ АМАТОРСЬКІ СИЛИ!

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО­
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

-------------  відограе

В СУБОТУ, 28. ЛИСТОПАДА 1925 Р.
В ЯР. Р06ІТНИНІМ ДОИІ У ВІННІПЕГУ

прекрасну драму в 5-ох діях М. Ірчана п.

ПІДЗЕМНІ
гв личини
Це найновіший твір широко відомого пролетарського 
письменника М. Ірчана, драми якого мають все найбіль­
ший успіх на робітничих сценах американської землі. В 
своїй найновішій драмі “Підземна Галичина", автор 
представив нерівну боротьбу українських робітників і 

селян в сьогодняшній поневоленій Галичині 
з польськими панами.

Робітники й робітниці-Вінніпегу і околиці! Не пропу­
стіть нагоди побачити бодай на сцені тяжку боротьбу 
ваших рідних братів й сестер в старому краю. Річ ді­
ється 1925 року в Галичині І написана на основі тих 
фактів, про які загально писала преса цілого світа. В 
цй драмі побачите, якими низькими способами бореть­
ся польсько-шляхетська влада з робітниками й селя­
нами, як всуває вона між них своїх шпіонів та провока­

торів, та як видумує ріжні “заговори*1.

ГРАЮТЬ В ЦІП ДРАМІ КРАЩІ АМАТОРСЬКІ СИЛИ, Я- 
КІ ЩЕ НІКОЛИ НЕ ВИСТУПАЛИ НА СЦЕНІ У.Р.Д.
У ВІННІПЕГУ. ЗАМОВЛЯЙТЕ ШВИДЧЕ ПІКЕТИ, ЩОБ * 
ОПІСЛЯ НЕ ЖАЛУВАЛИ, ЯК НЕ СТАНЕ. ЗВИЧАЙНО 
НА ДРАМАХ М. ІРЧАНА, БУВАЄ СТІЛЬКИ ЛЮДЕЙ, 
ЩО НЕ СТАЄ МІСЦЯ І ПОВЕРТАЄТЬСЯ ЧИМАЛО ЛЮ­
ДЕЙ ДО ДОМУ. ТОМУ — ЗАМОВТЕ СОБІ ТИКЕТИ 
НАПЕРЕД. НЕ СПІЗНЯЙТЕСЯ НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ.

ПРИХОДІТЬ НА ТОЧНО ОЗНАЧЕНУ ГОДИНУ.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ НА ТИКЕТИ НЕ ЗМІНЕНІ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ. 
Радим® тикети набувати завчасу: щодня в буфеті Укр.

Роб. Дому, а вечерами І в день представлення при касі.

■
■

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО­
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

■ у ст р о ю е
■
■ В НЕДІЛЮ, 29. ЛИСТОПАДА 1925 Р■
■
■ В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
■
■ ВЕЛИЧАВИЙ:
КОНЦЕРТ
ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ ХОР, МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА І СОЛІСТИ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
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